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W związku z działaniami wojennymi na Ukrainie  Lubelska Izba 
Rolnicza organizuje zbiórkę artykułów tj.: żywność długoterminowa, 
kosmetyki, chemia i środki opatrunkowe. Artykuły są przyjmowane 
w Biurach Lubelskiej Izby Rolniczej od pn. do pt. w godz. 8.00 – 
15.00. Szczegóły znajdują się na stronie Lubelskiej Izby Rolniczej  
www.lir.lublin.pl
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Drodzy Rolnicy, Szanowni Pań-
stwo, Czytelnicy Biuletynu Informa-
cyjnego Lubelskiej  Izby Rolniczej

Idzie wiosna - czas intensywnych 
prac polowych. Sytuacja w rolnictwie 
nie napawa jednak optymizmem. Wy-
sokie ceny nawozów, środków produk-
cji wpłynęły na strukturę upraw oraz 
ich intensywność. Wzrost cen płodów 
rolnych nie gwarantuje opłacalno-
ści produkcji rolniczej. Taka sytuacja 
może w konsekwencji doprowadzić 
do powszechnej drożyzny żywności, 
likwidacji wielu gospodarstw i zna-
czącego ograniczenia produkcji rol-
niczej. Aby temu zapobiec konieczne 
jest podjęcie działań stabilizujących 
rynki rolne przez Unię Europejską 
i  Rząd RP. 

Ubiegły rok był bardzo trudny dla 
hodowców trzody chlewnej. Rosnące 
koszty produkcji, niskie zyski oraz sza-
lejący ASF, tucz nakładczy - to czyn-
niki, które redukują polską produkcję 
trzody chlewnej. Zarząd Lubelskiej 
Izby Rolniczej zgłosił szereg proble-
mów z jakimi borykają się producen-
ci trzody celem wypracowania przez 
Rząd RP pomocy dla hodowców, odbu-
dowy pogłowia trzody i opracowania 

mechanizmów zachęty do jej produk-
cji. Otrzymaliśmy odpowiedź, w której 
MRiRW, odnosząc się do naszych po-
stulatów poinformowało nas o pracach 
nad uruchomieniem nowej pomocy 
dla producentów świń posiadających 
prosięta. Obecnie już wiemy, że bę-
dzie wypłacana dodatkowa pomoc dla 
rolników utrzymujących w swoich go-
spodarstwach lochy i produkujących 
prosięta. 

W dalszym ciągu interweniujemy na 
rynku nawozów. Zarząd LIR po raz ko-
lejny wysłał zawiadomienie do UOKiK 
podnosząc kwestie wzrostu ceny nawo-
zów, która rośnie nieproporcjonalnie do 
ceny gazu i innych kosztów produkcji. 
Otrzymaliśmy odpowiedź z UOKiK 
o prowadzonym postępowaniu wyja-
śniającym działalność przedsiębiorstw 
zajmujących się produkcją i obrotem 
nawozami mineralnymi. 

Lubelska Izba Rolnicza w dalszym 
ciągu prowadzi działania związane 
z doprecyzowaniem zawartości cukru 
w burakach cukrowych i ich główkach. 
Od kilku lat domagamy się utworze-
nia niezależnego laboratorium odwo-
ławczego, w którym rolnik mógłby 
dokonać badań płodów rolnych. Na 
zlecenie Zarządu LIR wykonana zosta-
ła ekspertyza przez SGGW pod kątem 
oceny przydatności główek buraka cu-
krowego do przerobu na cukier. Wyniki 
badań jednoznacznie wskazują, że ko-
rzenie buraka wraz z główką pozwalają 
na uzyskanie większych plonów bio-
logicznego i technologicznego cukru. 
Zarząd LIR prowadzi też rozmowy 
z Krajową Spółką Cukrową S.A. Na 
ostatnim spotkaniu z KSC S.A. przed-
stawione zostały postulaty rolników, 

którzy negują zawartość cukru i zanie-
czyszczeń w burakach przedstawia-
nych przez cukrownie. Poruszany był 
również temat sprzedaży nasion przez 
cukrownię i ich brak na wolnym ryn-
ku. Podkreślano też, że Cukrownia nie 
może być sędzią we własnej sprawie, 
co dotyczy badań zanieczyszczeń i za-
wartości cukru w burakach. 

Ze względu na wprowadzenie w Pol-
sce stanu wyjątkowego przy granicy 
polsko - białoruskiej Zarząd LIR za-
apelował, by nie sankcjonować rolni-
ków i nie pomniejszać im powierzchni 
kwalifi kujących się do płatności obsza-
rowych za zniszczenia upraw.

Lubelska Izba Rolnicza postuluje 
o zmianę systemu ubezpieczeń KRUS, 
by nie było konieczności przekazywa-
nia gospodarstwa rolnego przechodząc 
na emeryturę rolniczą oraz, by praca 
w systemie KRUS i ZUS mogła być 
sumowana na ubezpieczenie emery-
talno-rentowe. MRiRW zapewnia, że 
wprowadzone zostaną przepisy dla rol-
ników, którzy kończą wiek emerytalny 
i bez względu na to, czy przekażą go-
spodarstwo, czy też nie będą otrzymy-
wali uprawnienia emerytalne i emery-
tury. To jest zmiana na którą od wielu 
lat czekają rolnicy.

W bieżącym numerze Biuletynu 
proponujemy Państwu lekturę wielu 
artykułów z dziedziny prawa, postępu 
biologicznego oraz dofi nansowań pro-
ponowanych dla producentów rolnych. 
Życzymy ciekawej lektury.

Gustaw Jędrejek
Prezes Zarządu 

Lubelskiej Izby Rolniczej 
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Walne Zgromadzenie Delegatów LIR

W dniu 20 grudnia 2021 r. w sali 
konferencyjnej Rynku Hurtowego 
w Elizówce odbyło się szóste Wal-
ne Zgromadzenie Delegatów Lu-
belskiej Izby Rolniczej VI kadencji. 
Posiedzenie otworzył Prezes Lubel-
skiej Izby Rolniczej - Pan Gustaw 
Jędrejek witając zaproszonych gości 
oraz delegatów LIR. Delegat Rady 
Hrubieszowskiej - Pan Witold Mil 
wygłosił referat w temacie „Wady 
i zalety ubezpieczenia w KRUS 
w świetle zapowiadanych zmian” 
do którego odniósł się Dyrektor 
Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego - Kazimierz Gorczyca. 
Dyrektor KRUS przekazał również 
informację dotyczące elektronicz-
nej obsługi klienta, która w najbliż-
szym czasie zostanie wprowadzona 
w placówkach KRUS oraz jakie 
możliwości mają rolnicy chcący 
skorzystać z zabiegów rehabilita-
cyjnych w ramach ubezpieczenia.

Walne Zgromadzenie LIR podję-
ło uchwałę o wygaśnięciu mandatu 
członka WZ LIR Pana Waldemara 
Rzepeckiego oraz uchwałę w spra-
wie stwierdzenia wyboru członków 
Komisji Rewizyjnej LIR. W wyni-
ku wyborów skład Komisji Rewi-

zyjnej został uzupełniony o dwóch 
członków - Panią Mariannę Kosik 
oraz Pana Piotra Kielara.

Podczas posiedzenia delegaci 
Walnego Zgromadzenia zapoznali 
się ze sprawozdaniem z działalności 
fi nansowej za trzeci kwartał, które 
przedstawiła główna księgowa LIR 
- Pani Elżbieta Lecewicz. Prezes 
Agro-LIR, Pan Sylwester Dziewul-
ski przedstawił sprawozdanie fi nan-
sowe spółki oraz podjęte inwestycje 
związane z zakupem drona oraz 
organizacją sześciu pikników na 
terenie województwa lubelskiego. 
Gustaw Jędrejek, Prezes LIR przed-
stawił bieżące informacje z prac 
Zarządu, należy tu wymienić dzia-
łania związane z badaniem zawar-
tości cukru w burakach cukrowych 
i główkach buraków cukrowych 
przez dwa niezależne laboratoria, 
interwencje do Urzędu Ochrony 
Konkurencji i Konsumenta doty-
czące pozyskiwania cukru z główek 
buraków cukrowych, cen nawozów 
oraz kontroli przedsiębiorstw sku-
pujących żywiec wieprzowy ze stref 
gdzie występują przypadki ASF. 
Prezes przedstawił również wszyst-
kie stanowiska podjęte przez Zarząd 

od ostatniego posiedzenia Walnego 
Zgromadzenia LIR.

Delegaci Walnego Zgromadzenia 
LIR po dyskusji zgłosili wniosek 
dotyczący zakupu stacji RTK kory-
gującej sygnał GPS. Na posiedzeniu 
zostały podjęte również stanowiska:
• Stanowisko Walnego Zgroma-

dzenia Lubelskiej Izby Rolni-
czej z dnia 20 grudnia 2021 roku 
w sprawie składki na ubezpie-
czanie zdrowotne opłacane przez 
rolników zatrudniających pomoc-
ników na podstawie umowy o po-
mocy przy zbiorach,

• Stanowisko Walnego Zgroma-
dzenia Lubelskiej Izby Rolniczej 
z dnia 20 grudnia 2021r. w spra-
wie trudnej sytuacji fi nansowej 
gospodarstw rolnych,

• Stanowisko Walnego Zgroma-
dzenia Lubelskiej Izby Rolni-
czej z dnia 20 grudnia 2021 roku 
w sprawie utworzenia Ogólno-
polskiego Funduszu Klęskowego 
Produkcji Rolnej,

• Stanowisko Walnego Zgroma-
dzenia Lubelskiej Izby Rolni-
czej z dnia 20 grudnia 2021 roku 
w sprawie Krajowego Planu Stra-
tegicznego na lata 2023 – 2027,

• Stanowisko Walnego Zgromadze-
nia Lubelskiej Izby Rolniczej z dnia 
20 grudnia 2021 roku w sprawie in-
terwencji na rynku nawozów,

• Stanowisko Walnego Zgroma-
dzenia Lubelskiej Izby Rolni-
czej z dnia 20 grudnia 2021 roku 
w sprawie aresztowania rolników 
z powiatu piotrkowskiego.
Wszystkie stanowiska z posiedze-

nia Walnego Zgromadzenia zostały 
przekazane do Krajowej Rady Izb 
Rolniczych.

Redakcja Biuletynu
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MRiRW w sprawie uwag do Planu Strategicznego 
dla WPR 2023-2027

W piśmie z dnia 8 lutego 2022 r. Ministerstwo Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi złożyło podziękowania za uwagi 
zgłoszone do Planu Strategicznego dla WPR 2023-2027 
przez Krajową Radę Izb Rolniczych oraz wojewódzkie 
Izby Rolnicze, informując, co następuje:

„Stanowisko strony samorządu rolniczego stanowiło 
niezwykle istotny wkład w zakresie rozwiązań na rzecz 
wsparcia rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich. Kil-
ku etapowy proces konsultacji oraz uzgodnień przyczy-
nił się do osiągnięcia porozumienia, co do większości 
dyskutowanych kwestii. Należy też podkreślić fakt, 
że wszystkie uwagi zgłoszone w trakcie spotkań oraz 
przekazane za pośrednictwem webankiety i pism zosta-
ły przeanalizowane pod kątem możliwości uwzględnia-
nia ich w kolejnych wersjach projektu Planu.

Poniżej przedstawiam najważniejsze zmiany w pro-
jekcie PS WPR wynikające ze zgłoszonych przez Pań-
stwa uwag.
1) Inwestycje w gospodarstwach rolnych zwiększające 

konkurencyjność (dotacje):
- Zwiększono kwotę wsparcia na zakup nowych ma-

szyn z 200 tys. zł. do 300 tys. zł.
Rozszerzono zakres wsparcia o:
- przechowalnictwo (przechowalnictwo oraz lepsze 

przygotowanie do sprzedaży (w tym bezpośredniej), 
w tym operacje polegające na budowie lub moder-
nizacji budynków lub budowli lub zakupie nowe-
go sprzętu do: przygotowywania, przechowywania, 
czyszczenia, sortowania, kalibrowania, konfekcjono-
wania produktów rolnych);

- operacje dotyczące produkcji roślinnej polegające na 
zakupie maszyn do zbioru; 

- dostosowano intensywność pomocy do 65% kosztów 
operacji kwalifi kujących się do wsparcia (w przypadku 
rolników, którzy nie ukończyli 40. roku życia lub re-
alizują operację w gospodarstwie prowadzącym dzia-
łalność ekologiczną), również w przypadku innych 
działań inwestycyjnych, np. Inwestycje przyczyniające 
się do ochrony środowiska i klimatu (do 65% kosztów 
kwalifi kowalnych operacji lub ustalonych stawek).

2) Premie dla młodych rolników:
- odstąpiono w Premii dla młodych rolników z warun-

ku dotyczącego ubezpieczenia w systemie KRUS na 
rzecz badania udziału wszystkich przychodów młode-

go rolnika (osiągnięcia co najmniej 60-procentowego 
udziału przychodów uzyskiwanych w związku z pro-
wadzoną w gospodarstwie działalnością rolniczą we 
wszystkich swoich przychodach).

3) Rozwój małych gospodarstw:
- umożliwienie w Rozwoju małych gospodarstw wspar-

cia dla gospodarstw zajmujących się produkcją trzody 
chlewnej.

4) LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Spo-
łeczność (RLKS):

- podejmowanie działalności gospodarczej (do której 
stosuje się przepisy ustawy Prawo Przedsiębiorców) 
oraz rozwoju pozarolniczych funkcji gospodarstw 
rolnych (w tym w ramach gospodarstw agroturystycz-
nych i zagród edukacyjnych, do których nie stosuje 
się przepisów ustawy Prawo Przedsiębiorców) do wy-
sokości 150 tys. zł.

5) Uwzględniając zgłaszane wątpliwości odstąpiono od 
prac nad trzema ekoschematami (Zimowe pożytki dla 
ptaków, Zielone ścierniska oraz Strefy i pasy uprawne 
wolne od pestycydów i nawozów pasy wolne od upra-
wy), a także zrezygnowano z oddzielnego ekosche-
matu dot. mulczowania (wymóg ten został włączony 
do ekoschematu Uproszczone systemy uprawy).

6) Ekoschemat Ekstensywne użytkowanie TUZ z obsa-
dą zwierząt:

- obniżono dolną granicę DJP/ha TUZ do 0,3 oraz pod-
niesiono górną do 2 DJP/ha TUZ.

7) W ekoschemacie dot. przeznaczenia powierzchni na 
obszary nieprodukcyjne zmniejszono udział gruntów 
nieprodukcyjnych do 7% powierzchni gruntów ornych.

8) Ekoschemat Zróżnicowana struktura upraw:
- obniżono do 20% obowiązkowy udział upraw gatun-

ków roślin mających pozytywny wpływ na bilans gle-
bowej materii organicznej (m.in. bobowate) w struk-
turze zasiewu.

9) Ekoschemat Wymieszanie obornika w ciągu 12 go-
dzin od aplikacji:

- odstąpiono od obowiązku dot. przykrywania pryzmy 
obornika w miejscu jej składowania.

10) Ekoschemat Rolnictwo ekologiczne:
- odstąpiono od połączenia płatności do TUZ i upraw 

paszowych na gruntach ornych.
11) Ekoschemat Dobrostan zwierząt m.in.:
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SKANER GLEBOWY – szybka analiza składu gleby

Dzisiejsze rolnictwo mocno i szybko ewoluuje, a po-
wszechny postęp i innowacyjne technologie coraz czę-
ściej mają swoje zastosowanie w rolnictwie. W odpo-
wiedzi na sytuację drastycznego podniesienia kosztów 
produkcji rolniczej tj. cen nawozów sztucznych Lubel-
ska Izba Rolnicza wraz z AGRO-LIR Sp. z o. o. posta-
nowiły zareagować i dać rolnikom możliwość ograni-
czania kosztów w produkcji roślinnej i zoptymalizować 
stosowanie nawożenia.

W tym celu nabyto SKANER GLEBOWY, urządze-
nie wykorzystujące innowacyjne technologie analizy 
składu gleby opartej na pomiarze spektrometrycznym. 
Wykorzystanie obrazów fal podczerwieni w analizie 

gleby pozwala na uzyskanie wysokiej dokładności po-
miarów przy znaczącym uproszczeniu i przyspieszeniu 
procesu. Analizę możemy przeprowadzić bezpośrednio 
na polu, a wyniki wraz z zaleceniami nawożenia otrzy-
mać w ciągu kilku minut. 

Wszyscy rolnicy mają świadomość, że wielkość 
uzyskanego plonu zależy w 60 % od żyzności gleby, 
dlatego szczególnie ważne jest odpowiednie i świado-
me nawożenie, które w konsekwencji przełoży się na 
uzyskany plon gwarantujący opłacalność produkcji. Do 
tej pory w większości przypadków prowadzenie upra-
wy i jej nawożenie było oparte jedynie na wiedzy i do-
świadczeniu rolnika.

Nasz SKANER GLEBOWY pozwala na prowadze-
nie analizy gleby obejmującej takie parametry jak: pH, 
zawartość materii organicznej, azotu całkowitego, fos-
foru, potasu, frakcji ilastej czy pojemności wymiany 
kationów. Dodatkowo przeprowadzona analiza może 
w oparciu o płodozmian i przeprowadzoną analizę obli-
czyć rzeczywiste zapotrzebowanie na składniki odżyw-
cze dla wskazanej uprawy i założonego plonu.

Osoby zainteresowane naszą ofertą i analizą swoich 
próbek, zapraszamy do kontaktu z Biurem Lubelskiej 
Izby Rolniczej pod numerem telefonu /81/ 443 60 71.

Sylwester Dziewulski

- rozszerzono zakres wsparcia o kozy;
- w przypadku opasów:
- odstąpiono zarówno od warunkowania płatności od 

sposobu uboju, jak i od wprowadzenia dobrowolnej 
premii ubojowej za ubój z ogłuszeniem,

- wyodrębniono wariant dotyczący zapewnienia opa-
som zwiększonej powierzchni w pomieszczeniach 
(bez wybiegów),

- w ramach wymogów dotyczących dobrostanu koni 
zmniejszono wartości procentowe, o które należy po-
większyć powierzchnię dla koni względem wymogów 
podstawowych z co najmniej 25% do co najmniej 20%.

12) Uzupełniające redystrybucyjne wsparcie dochodów:
- uwzględniono część uwag KRIR - rozszerzono zakres 

wsparcia, włączając do niego najmniejsze gospodar-
stwa o powierzchni 1-2 ha, dzięki czemu płatność re-
dystrybucyjna trafi  do 97% ogółu gospodarstw ubie-
gających się o płatności bezpośrednie.

13) Wsparcie związane do krów i do młodego bydła:

- zrezygnowano z warunku posiadania określonej obsa-
dy zwierząt;

- rozszerzono zakres wsparcia, poprzez objęcie nim 
również gospodarstw posiadających powyżej 50 szt. 
młodego bydła/krów…”
MRiRW informuje, że nie wszystkie elementy pro-

ponowane przez samorząd rolniczy znalazły swoje 
odzwierciedlenie w projekcie Planu Strategicznego. 
Jednak podkreśla, że wynikało to z konieczności wy-
pracowania konsensusu w propozycjach jakie zostały 
narzucone przez zreformowaną WPR.

 Przyjęty przez Radę Ministrów projekt Planu Strate-
gicznego dla WPR na lata 2023-2027 został przekazany 
formalnie do Komisji Europejskiej w celu rozpoczęcia 
procesu negocjacyjnego. Jest on także dostępny pod lin-
kiem: https://www.gov.pl/web/wprpo2020. 

Jan Marciszewski
Redakcja Biuletynu
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Młody rolnik 2022
Ministerstwo Rolnictwa i Roz-

woju Wsi ogłosiło nowy harmono-
gram naborów z PROW 2014-2020 
na rok 2022, zgodnie z  w/w  har-
monogramem w marcu ma zostać 
uruchomiamy kolejny nabór wnio-
sków na poddziałanie 6.1 Premie 
dla młodych rolników. Jest to dzia-
łanie, które cieszy się dużym zain-
teresowaniem wśród młodych rol-
ników, którzy chcą związać swoją 
przyszłość z rolnictwem i utworzyć 
własne gospodarstwo rolne. Premia 
jest bezzwrotną formą pomocy dla 
nowotworzonego gospodarstwa.

Warunki przyznania pomocy:
O wsparcie może ubiegać się be-

nefi cjent który :
• w dniu złożenia wniosku o przy-

znanie pomocy jest pełnoletni i ma 
nie więcej niż 40 lat (w dniu zło-
żenia wniosku nie skończył 41 lat)

• posiada kwalifi kacje zawodowe 
(może uzupełnić wykształcenie 
w okresie trzech lat od doręczenia 
decyzji o przyznaniu pomocy)

• przed dniem rozpoczęcia urządza-
nia gospodarstwa :
- nie zgłosił zwierząt do rejestru 
zwierząt gospodarskich,

- nie wystąpił o płatności bez-
pośrednie oraz pomoc fi nanso-
wą z PROW 2014-2020, PROW 
2007-2013 oraz z Programu SA-
PARD,
- nie prowadził działów specjal-
nych produkcji rolnej,

• rozpoczął urządzanie gospodar-
stwa rolnego tzn. jest właścicie-
lem lub posiadaczem gospodar-
stwa rolnego o pow. co najmniej 
1ha (hektar fi zyczny), jednak nie  
wcześniej niż 24 miesięcy przed 
złożeniem wniosku o przyznanie 
płatności
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• posiada lub utworzy w ciągu 9 
miesięcy od doręczenia decyzji 
o przyznaniu pomocy samodzielne 
gospodarstwo rolne, prowadzone 
na własny rachunek o powierzchni 
użytków rolnych równej co naj-
mniej średniej powierzchni grun-
tów rolnych w kraju (w roku 2021 
to 11,20 ha), a w województwach 
o niższej średniej co najmniej śred-
niej powierzchni gruntów rolnych 
w województwie (woj. lubelskie 
to w 2021 roku 8,07 ha). Własność 
benefi cjenta musi stanowić 70% 
użytków rolnych średniej woje-
wódzkiej lub krajowej (jeżeli wo-
jewódzka jest większa). Wielkość 
ekonomiczna utworzonego go-
spodarstwa musi kształtować  się 
w przedziale 13 tys. -150 tys. euro.

• przedłoży biznesplan dotyczący 
rozwoju gospodarstwa, zobowiąże 
się do przestrzegania jego założeń  
i zwiększenia o 10% docelowej 
ekonomicznej wielkości gospo-
darstwa w stosunku do roku wyj-
ściowego. Założone cele z bizne-
splanu zrealizuje do dnia upływu 
3 lat od wypłaty pierwszej raty 
pomocy ale nie później niż do 31 
sierpnia 2025 r.

Wydatkowanie pomocy
Premia w całości musi być wydat-

kowana na prowadzenie działalno-
ści rolniczej lub przygotowanie do 
sprzedaży wytworzonych produk-
tów rolniczych w tym na inwestycje 
w środki trwałe o wartości równej 
70% kwoty pomocy a pozostałe 30% 
może być wydatkowane na środki 
obrotowe wykorzystane do produkcji 
rolniczej w gospodarstwie (nawozy, 
środki ochrony roślin, paliwo, mate-
riał siewny) opisane w biznesplanie.

Inwestycje w środki trwałe nie 
mogą być rozpoczęte przed dniem 
złożenia wniosku o przyznanie po-
mocy i mogą dotyczyć zakupu grun-

tów rolnych, nowych maszyn, urzą-
dzeń oraz  wyposażenia.

W przypadku inwestycji budowla-
nej, może być uwzględniona inwesty-
cja, która będzie położona na gruntach 
stanowiących własność wnioskodaw-
cy lub benefi cjenta, przedmiot użyt-
kowania wieczystego lub przedmiot 
dzierżawy z Zasobu Własności Rol-
nej Skarbu Państwa lub od jednostek 
samorządu terytorialnego.

Premia  w wysokości 150 000 zł 
wypłacana jest w dwóch ratach

• I rata 80% całkowitej płatności  
wynosi 120 000 zł w terminie do 
9 m-cy od doręczenia decyzji na 
wniosek o I płatność 

• II rata 20% całkowitej płatności 
30 000 zł  po realizacji założeń 
zawartych w biznesplanie nie póź-
niej niż do dnia upływu 3 lat od 
dnia wypłaty I raty pomocy.

Punktacja wniosków
Złożone wnioski podlegają punk-

tacji i o kolejności przysługiwania 
pomocy decyduje suma zebranych 
punktów przydzielanych według 
następujących kryteriów:
• powierzchnia użytków rolnych 

(do 7 punktów);
• kwalifi kacje zawodowe (od 2 do 5 pkt);
• inwestycja budowlana związana 

z produkcją rolniczą (3 punkty);
• udział w zorganizowanych for-

mach współpracy producentów 
rolnych (1 punkt);

• przygotowywanie do sprzedaży 
produktów rolnych wytworzonych 
w gospodarstwie (1 punkt);

• przetwarzanie produktów rolnych 
wytworzonych w gospodarstwie 
(1 punkt);

• przygotowywanie i stosowanie 
planu nawozowego (2 punkty);

• inwestycje w zakresie ochrony śro-
dowiska i klimatu (do 5 punktów);

• różnica wieku pomiędzy przekazu-

jącym gospodarstwo lub największą 
część użytków rolnych wchodzą-
cych w skład gospodarstwa młode-
go rolnika a młodym rolnikiem:
- powyżej 15 do 25 lat (2 punkty),
- powyżej 25 lat (4 punkty);

• przejmowanie przynajmniej jednego 
gospodarstwa w całości (3 punkty).

Pomoc jest przyznawana, jeżeli 
wnioskodawca uzyskał co 

najmniej 8 punktów.
Po uzyskaniu decyzji o przyzna-

niu pomocy benefi cjent  w okresie 9 
miesięcy od dnia doręczenia decyzji 
musi dopełnić następujące warunki:
• nabycia lub wejścia w posiadanie 

gospodarstwa, którego rozwoju 
dotyczy biznesplan;

• rozpoczęcia prowadzenia działal-
ności rolniczej w gospodarstwie 
jako kierujący;

• ubezpieczenia na podstawie prze-
pisów o ubezpieczeniu społecz-
nym rolników z mocy ustawy 
w pełnym zakresie jako rolnik;

• uzyskania wpisu do ewidencji 
producentów, stanowiącej część 
krajowego systemu ewidencji pro-
ducentów, ewidencji gospodarstw 
rolnych oraz ewidencji wniosków 
o przyznanie płatności;

• rozpoczęcia prowadzenia ewiden-
cji przychodów i rozchodów w go-
spodarstwie, najpóźniej w dniu 
rozpoczęcia realizacji biznespla-
nu, chyba że benefi cjent jest zo-
bowiązany do prowadzenia księ-
gi przychodów i rozchodów lub 
księgi rachunkowej lub ewidencji 
przychodów i rozchodów prowa-
dzonej na podstawie odrębnych 
przepisów;

• rozpoczęcia realizacji biznesplanu;
• złożenia wniosku o płatność 

pierwszej raty pomocy.

 Dorota Frącek
Źródło: ARiMR
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Alternatywne nawożenie 
– stosowanie osadów ściekowych w rolnictwie

W ostatnim czasie możliwość zastosowania osadów 
ściekowych wzbudza spore zainteresowanie rolników. 
To zainteresowanie będzie niewątpliwie wzrastało 
w związku z drastycznymi podwyżkami cen nawozów 
mineralnych. Wielu rolników ma spore wątpliwości, 
czy jest to bezpieczny nawóz. Wielu ma też niewystar-
czającą wiedzę odnośnie zasad oraz wymogów związa-
nych ze stosowaniem tego typu nawozów organicznych. 
W niniejszym artykule przybliżymy zasady oraz obowią-
zujące przepisy związane z rolniczym wykorzystaniem 
osadów ściekowych.

Komunalne osady ściekowe (zgodnie z ustawą o od-
padach) -  to pochodzący z oczyszczalni ścieków osad 
z komór fermentacyjnych oraz innych instalacji słu-
żących do oczyszczania ścieków komunalnych oraz 
innych ścieków o składzie zbliżonym do składu ście-
ków komunalnych. Stosowanie komunalnych osadów 
ściekowych – to rozprowadzanie komunalnych osadów 
ściekowych na powierzchni ziemi lub wprowadzanie 
ich do gleby. Rolnik może stosować osady na gruntach, 
których odczyn jest nie mniejszy niż pH 5,6, a ilość 
metali ciężkich w osadzie nie przekracza ilości okre-
ślonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska  z dnia 
6 lutego 2015 r. w sprawie stosowania osadów ścieko-
wych. Osady powinny również spełniać normy sanitar-
ne określone w ww. rozporządzeniu.

Warunkiem stosowania komunalnych osadów ście-
kowych jest wykonywanie przez ich wytwórcę badań 
- prób laboratoryjnych gleby, pobieranych z każdej 
działki rolnej, na której ma być stosowane nawożenie 
osadami. Badania gruntów wykonuje się każdorazowo 
przed skierowaniem danej partii komunalnych osadów 
ściekowych do zastosowania na gruncie. Badania grun-
tów metodami referencyjnymi, na których mają być 

stosowane komunalne osady ściekowe obejmują
ustalenie: ● wartości pH, ● zawartości fosforu przy-

swajalnego w przeliczeniu na P2O5 (pięciotlenek fosfo-
ru), jeżeli osad będzie stosowany w rolnictwie – wyra-
żonej w mg/100 g gleby, ● zawartości metali ciężkich: 
ołowiu, kadmu, rtęci, niklu, cynku, miedzi i chromu – 
wyrażonej w mg/kg s.m.

Próbkę gruntu do badań metodami referencyjnymi 
uzyskuje się przez zmieszanie 25 próbek pobranych 
w punktach regularnie rozmieszczonych na powierzch-
ni nieprzekraczającej 5 ha, o jednorodnej budowie 
i jednakowym użytkowaniu. 

Wytwórca osadów przekazuje rolnikowi również 
każdorazowo wyniki analizy laboratoryjnej składu osa-
dów. Analiza laboratoryjna osadu obejmuje:● badanie 
wartości pH, ● zawartości suchej (s.m.) – wyrażonej 
w procentach masy komunalnych osadów ściekowych, 
● zawartości substancji organicznej – wyrażonej w pro-
centach s.m., ● zawartości azotu ogólnego, w tym azotu 
amonowego - wyrażonej w procentach s.m., ● zawar-
tości fosforu ogólnego – wyrażonej w procentach s.m., 
● zawartości wapnia i magnezu – wyrażonej w procen-
tach s.m., ● zawartości metali ciężkich: ołowiu, kadmu, 
rtęci, niklu, cynku, miedzi i chromu – wyrażonej w mg/
kg s.m., ● obecności bakterii chorobotwórczych z ro-
dzaju Salmonella w 100 g osadu; ● liczby żywych jaj 
pasożytów jelitowych Ascaris sp., Trichuris sp., Toxo-
cara sp. w kg s.m.

Dopuszczalną dawkę komunalnych osadów ścieko-
wych ustala się w taki sposób, aby jej zastosowanie 
na danym gruncie nie spowodowało przekroczenia 
w wierzchniej warstwie gruntu o głębokości 0–25 cm 
wartości dopuszczalnych ilości metali ciężkich określo-
nych w załącznikach nr 2 i 3 do Rozporządzenia Mi-



Biuletyn Informacyjny LIR 11

Nr 1/2022 (104)  Marzec

nistra Środowiska  z dnia 6 lutego 2015 r. w sprawie 
stosowania osadów ściekowych.

Komunalne osady ściekowe mogą być stosowane, je-
żeli zwartość metali ciężkich w wierzchniej warstwie 
gruntu (0-25 cm) nie przekracza dozwolonych ilości np. 
w przypadku zastosowania osadu: 
- do rekultywacji gruntów na cele rolne, zawartość oło-

wiu nie może być większa niż 750 mg/kg suchej masy,
- do rekultywacji terenów na cele nie rolne, zawartość oło-

wiu nie może być większa niż 1000 mg/kg suchej masy,
- do uprawy roślin przeznaczonych na kompost oraz do 

uprawy roślin nie przeznaczonych do spożycia i pro-
dukcji pasz, zawartość ołowiu nie może być większa 
niż 1500 mg/kg suchej masy,

- są spełnione normy sanitarne, które określa poniższa ta-
bela 1,

- stosowanie osadów nie powoduje pogorszenia jakości 
gleby, ziemi oraz wód powierzchniowych i podziemnych

- są wykorzystywane poza okresem wegetacji roślin prze-
znaczonych do bezpośredniego spożycia przez ludzi.

Tab. 1. Normy sanitarne osadów
Wskaźnik Wielkość 

dopuszczalna
Bakterie rodzaju Salmonella nie wykrywalne w 100 

g osadu
Obecność żywych jaj pasożytów 

jelitowych:
W 1 kg suchej masy 

osadu:
w rolnictwie wynosi 0

do rekultywacji terenów jest nie większa niż 300
do uprawy roślin przeznaczonych 

do produkcji kompostu
jest nie większa niż 300

do uprawy roślin nie przeznaczo-
nych do spożycia i produkcji pasz

jest nie większa niż 300

Przy stosowaniu komunalnych osadów ściekowych 
na gruntach rolnych dawkę osadów dla określonej po-
wierzchni gruntu ustala się oddzielnie dla każdej z ba-
danej objętości komunalnych osadów ściekowych, na 
podstawie wyników badań reprezentatywnych próbek 
komunalnych osadów ściekowych i gruntów. Dopusz-
czalna dawka komunalnych osadów ściekowych zale-
ży od rodzaju gruntu, sposobu jego użytkowania, ja-
kości komunalnych osadów ściekowych i gleby oraz 
zapotrzebowania roślin na fosfor i azot.  Przy usta-
laniu dopuszczalnej dawki komunalnych osadów ście-
kowych wykorzystywanych na cele w rolnictwie oraz 
do rekultywacji gruntów na cele rolne uwzględnia się 
zasady dobrej praktyki rolniczej, w szczególności do-

stosowując dawkę   komunalnych osadów ściekowych 
pod względem zawartości azotu i fosforu do potrzeb 
pokarmowych roślin oraz uwzględniając przy ustalaniu 
tej dawki nawozy stosowane na danym gruncie, środki 
wspomagające uprawę roślin i polepszacze gleby. 

Osady ściekowe mogą być stosowane w postaci płyn-
nej pod warunkiem wprowadzenia ich do gruntu meto-
dą iniekcji (wstrzykiwania) lub metodą natryskiwania, 
w tym hydroobsiewu.

Osady ściekowe w postaci mazistej i ziemistej muszą 
być stosowane poprzez ich równomierne rozprowadze-
nie na powierzchni gruntu i wprowadzenie do gruntu.

Komunalne osady ściekowe niezależnie od postaci 
wprowadza się do gruntu, na którym mają być one sto-
sowane, nie później niż następnego dnia po ich prze-
transportowaniu.

Do rekultywacji gruntów na cele rolne maksymalna 
dawka osadu wynosi 3 tony suchej masy na 1 ha. Przy 
jednokrotnym w ciągu dwóch albo trzech lat stosowa-
niu osadów dopuszczalna dawka osadów może być sku-
mulowana i nie może przekraczać odpowiednio 6 ton 
suchej masy na 2 lata i 9 ton suchej masy na 3 lata.

Obowiązki rolnika
Rolnik, który zamierza wykorzystać osady ścieko-

we do nawożenia swoich upraw, musi mieć wcześniej 
opracowany plan nawożenia uwzględniający potrze-
by pokarmowe roślin, rodzaj i zasobność  gleby, ilość 
składników odżywczych znajdujących się w dawkach 
osadów ściekowych przeznaczonych do zastosowania 
w rolnictwie. W szczególności należy zwracać uwagę 
na zawartości azotu i potasu oraz metali ciężkich w da-
nej partii osadu. Należy szczegółowo przeanalizować 
wyniki analizy gleby, które muszą być wykonane bez-
pośrednio przed zastosowaniem osadu ściekowego na 
danych działkach rolnych. Rolnicy stosujący komunalne 
osady ściekowe zobowiązani są też do przechowywania 
wymienionych wyników badań i informacji o stosowa-
niu osadu przez okres 5 lat.

Anna Szustak 

Opracowano na podstawie obowiązujących przepisów 
prawnych związanych z nawożeniem i stosowaniem osadów 
ściekowych w rolnictwie:
1. Rozporządzenia Ministra Środowiska  z dnia 6 lutego 2015 

r. w sprawie stosowania osadów ściekowych.
2. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. - Prawo wodne
3. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska
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Co to znaczy być pszczelarzem?

Wydawałoby się, że być pszczelarzem nie jest tak 
trudno. Profesja ta jest jednak dla tych bardziej od-
ważnych, a przede wszystkim cierpliwych i wytrwa-
łych. Niezbędne jest również zamiłowanie do otacza-
jącego nas świata w tym nade wszystko do przyrody. 

Osobom które nie są związane z pszczołami pszcze-
larstwo przedstawia się w stereotypowy sposób. Otóż to 
taki człowiek, który ubrany jest w kapelusz pszczelar-
ski z podkurzaczem w ręku zaglądający do uli wybiera-
jący plastry pełne miodu, przy jednocześnie dużym za-
grożeniu ukąszeń ze strony rozwścieczonych pszczół. 
Taki jest właśnie schemat myślenia w społeczeństwie 
o pszczelarzach i tyle. Ale pszczelarstwo to nie tylko 
zdobywanie cennego miodu. Przepłacone jest wieloma 
trudnościami, z których żądlenie pszczół może wyda-
wać się niewielkim problemem. Jeżeli ktoś chce rozpo-
cząć prowadzenie pasieki musi się przygotować na wie-
le trudności, również na te fi nansowe. Kilka lat pracy 
po kosztach albo poniżej jest w zasadzie regułą.  

Kiedy chcesz założyć własną pasiekę, musisz mieć 
przynajmniej podstawową wiedzę o pszczołach. Adepci 
pszczelarscy zdobywają ją w różny sposób najczęściej 
u kogoś z rodziny lub znajomych. Najnowsza moda zdo-
bywania wiedzy o pszczelarstwie to kanał YouTube, 
gdzie można obejrzeć mnóstwo fi lmików o pszczołach. 

Nie radziłbym jednak na tego typie wiedzy bazować, 
ponieważ większość zawartych tam informacji jest roz-
powszechnianych właśnie przez początkujących pszcze-
larzy, którzy nie nabyli jeszcze doświadczenia. W takiej 
sytuacji lepiej wybrać się do jakiegoś zaprzyjaźnionego 
pszczelarza i zobaczyć, jak wygląda codzienna praca 
przy pszczołach. W ogóle zanim zaczniemy myśleć o ho-
dowli pszczół musimy przejść niestety przez teorię. Bez 
niej ani rusz, biologia i cykl rozwojowy rodziny pszcze-
lej czy ogólna wiedza o ich życiu powinna być w małym 
paluszku. Dlatego warto zaopatrzyć się w literaturę fa-
chową. Na rynku występuje bardzo wiele podręczników, 
poradników czy czasopism branżowych, w których ho-
dowla pszczół jest opisana w sposób przystępny i w ła-
two przyswajalnym języku nawet dla początkujących. 

Jest jednak niebywała różnica między czytaniem 
o pszczołach, a usłyszeniem po raz pierwszy ogromne-
go huku roju pszczół. Dlatego tak ważne są doświadcze-
nia praktyczne. Jeżeli pierwsza interakcja z pszczołami 
przebiega w bezpiecznej, miłej atmosferze, to powsta-
ją pozytywne wspomnienia, które mają w przyszłości 
wpływ na postrzeganie pszczelarstwa.

Zdecydowana większość dużych pasiek, które wystę-
pują na świecie, a także w naszym kraju, to przeważnie 
gospodarstwa pasieczne, które budowane były przez 
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kilka pokoleń.  Następcy mają w nich ułatwione zada-
nie. Najczęściej są już oswojeni z pszczołami. Żyli już 
z pewnymi problemami z branży pszczelarskiej. Znają 
też trud prowadzenia szeroko rozumianego gospodar-
stwa pasiecznego. Jednak również oni nie maja łatwo, 
ponieważ pasiekę należy prowadzić na wielu płaszczy-
znach. Nie tylko występuje tutaj doglądanie pszczół 
w trakcie sezonu, ale odpowiednie zarządzanie jako 
całość, które wymaga systematyczności, cierpliwości 
oraz ogromnego nakładu pracy. Często jest tak, że dzie-
ci pszczelarzy wybierają inne łatwiejsze zawody, w któ-
rych zarabianie pieniędzy nie jest okupione tak ciężką 
pracą. Większości z nich pozostaje jednak sentyment do 
pszczół i zdarza się, że później w dorosłym życiu decy-
dują się na hobbistyczną hodowlę pszczół.

Zdecydowanie gorszą sytuację mają adepci pszcze-
larstwa, którzy zaczynają praktycznie od zera. Muszą 
się nauczyć pszczelarstwa, ale też zakupić praktycznie 
wszystko, poczynając od uli, aż po różnorodny sprzęt 
pszczelarski. Są to w tej chwili ogromne koszty idące 
w dziesiątki tysięcy złotych. W związku z tym jest ra-
czej oczywiste, że początkujący pszczelarz nie założy 
pasieki zbyt dużej, chociażby takiej która liczy kilka-
dziesiąt rodzin. W takim przypadku budowanie pasieki 
może trwać dobrych kilka lat. W tym czasie pszczelarz 
nie będzie miał dochodu, a przecież musi z czegoś żyć. 
Nie może w takiej sytuacji traktować prowadzenia pa-
sieki jako jedynego źródła dochodu, dlatego zmuszony 
jest podjąć inną aktywność zawodową. Zresztą inaczej 
się nie da, przynajmniej na początku. Zaczynamy od 
hobby czy pasji i w miarę poznawania zasad działają-
cych w tej branży, a także swoich możliwości możemy 
wiązać pewne nadzieje na  zawodową przyszłość, gdy 
już będziemy mieli pewność, że z pasieki można się 
utrzymać. 

Bardzo często młodzi pszczelarze przynajmniej na 
początku wiążą z pszczelarstwem swoją przyszłość. 
Niestety jednak warto czasem ostudzić ich ogrom-
ny zapał, ponieważ nie każdemu prowadzenie pasieki 
przełoży się na sukces zawodowy. Ten zależy od wie-
lu czynników w tym takich jak np.: warunki terenowe 
i pożytkowe, pogoda, a także wielu innych, na które nie 
mamy i nie będziemy mieli nigdy wpływu. Na przykład 
zdarzają się takie lata, że produkcja miodu będzie bliska 
zeru i taką sytuację również powinno się przewidywać.

W Polsce występują różne grupy pszczelarzy:
- pszczelarze zawodowi, którzy posiadają pasieki duże 

przeważnie składające się z kilkuset do kilku tysię-

cy rodzin pszczelich, utrzymujących się wyłącznie 
z pszczół,

- pszczelarze tzw. dwuzawodowi, posiadający pasieki 
składające się najczęściej z kilkudziesięciu rodzin, 
a niekiedy i więcej, dorabiający dodatkowo do pracy 
zawodowej,

- hobbiści lub tzw. pasjonaci, posiadający pasieki prze-
ważnie nieduże od kilku do kilkunastu rodzin, czasem 
więcej. 

Przekrój zawodowy pszczelarzy jest bardzo szeroki. 
Praktycznie ludzie wykonujący wszystkie zawody świa-
ta zajmują się pszczołami, poczynając od informatyka, 
matematyka, lekarza, nauczyciela czy prawnika, a koń-
cząc na emerytach i rolnikach. Jednak coś ich wszyst-
kich łączy – „ciągle łażą od bardzo wczesnej wiosny do 
późnej jesieni po pasiece, grzebią w ulach, przesiadują 
godzinami na pasieczysku, coś tam wiecznie robią rów-
nież w zimie. Niekiedy nie muszą niczego wykonywać 
ale ciągle coś dłubią, bo to jest ich pasja i tak ich po-
chłania, że bardzo ciężko byłoby im bez niej żyć”. 

Pszczelarstwo to piękne zajęcie. Częsty kontakt 
z przyrodą, cisza, spokój w większości z dala od siedzib 
ludzkich. Taki styl życia uspokaja, przenosi do innej 
magicznej krainy, wycisza a nade wszystko przywra-
ca równowagę psychiczną.  Dzięki temu pszczelarz, to 
raczej człowiek wyciszony emocjonalnie. Ma on pozy-
tywne nastawienie do otaczającego świata. Jest zorgani-
zowany wewnętrznie, przyjazny dla otoczenia, dlatego 
w społeczeństwie jest postrzegany bardzo pozytywnie. 

Zajmując się pszczołami nie zauważysz kiedy złapiesz 
tak zwanego „bakcyla” lub połkniesz przysłowiowy „ha-
czyk”. Zaczynasz szukać fachowej literatury, a kiedy się 
w nią zagłębiasz obok życia pszczół poznajesz życie ro-
ślin i zaczniesz dostrzegać inne zwierzęta. Doznasz nagle 
olśnienia - zaczynasz rozumieć przyrodę. Coraz bardziej 
cię to wciąga. W świat gdzie wszystko jest ze wszystkim 
powiązane. W pewnym momencie dochodzisz do przeko-
nania, że ten niewielki owad nauczył cię być kimś innym 
niż byłeś kiedykolwiek wcześniej, zajęty pracą, zdobywa-
niem środków do życia, rywalizacją, pogonią za dobrami. 

Jeżeli masz choć chwilę czasu po pracy lub poszu-
kujesz sposobu na życie niezwykle interesujące i speł-
nione, to myślę że warto spróbować. Zainteresuj się 
pszczołami, rozpocznij nową edukację, staniesz się 
człowiekiem pozytywnie zakręconym i jednocześnie 
niezwykle zajętym.

Sławomir Sowa



Biuletyn Informacyjny LIR14

Nr 1/2022 (104)  Marzec

Rośliny które żywią i leczą
Nasze rodzinne gospodarstwo o profi lu zielarskim 

funkcjonuje od 1984 roku. Choć korzeniami i pierwszym 
zapisem w księgach parafi alnych nasz ród sięga 1648r. 
W latach dziewięćdziesiątych rozpoczęliśmy pierwszą 
polską uprawę żeń-szenia. Od 2000 roku plantacje żeń-
-szenia prowadzone są w sposób ekologiczny. Doświad-
czenie w produkcji ekologicznej zaowocowało powoła-
niem fi rmy „CHMIEL” specjalizującej się w doradztwie 
i zaopatrzeniu rolników konwencjonalnych oraz ekolo-
gicznych w proekologiczne środki do produkcji. Ideą 
działalności fi rmy jest dostarczenie rolnikom rzetelnej 
wiedzy uzyskanej na podstawie własnych doświadczeń 
w prowadzeniu zrównoważonej produkcji oraz hodowli. 

Wiek XXI to zafascynowanie możliwościami nauki 
i w konsekwencji lekami produkowanymi syntetycznie. 

Jakkolwiek lata doświadczeń dowiodły prawdziwości 
powiedzenia ukutego najprawdopodobniej przez pacjen-
tów: „Leki syntetyczne jeden organ reperują inny psują” 

Stąd w początek XXI wieku to powrót do tradycyjnych 
metod leczenia i stosowania ziół oraz produkcji ekologicz-
nej żywności  Jedną z takich na nowo odkrytych roślin jest 
na pewno żeń-szeń. Choć znany i stosowany w medycynie 
chińskiej od ponad 4000 lat. Powrócił do łask współcze-
snej medycyny. Nośność hasła żeń-szeń powoduje że na-
wet w produktach gdzie ilości żeń-szenia są śladowe ude-
rza nas w oczy eksponowany napis żeń-szeń. Stąd nasza 
propozycja dla tych co chcą mieć w 100% czysty żeń-szeń 
z gwarancją dobrej jakości do nabywania żeńszenia z pol-
skiej ekologicznej plantacji lub uprawy własnych roślin 
leczniczych, w szczególności żeń-szenia.

Rys historyczny
Zbawienne działanie żeń–szenia znali już starożytni 

Chińczycy 2000 lat p.n.e. mówiono o nim, że „uspokaja 
ducha, zagasza emocje, łagodzi zapalczywość, pozwala 
przyjmować z łagodnością niepokój tego świata, rozja-
śnia oczy oraz umysł i sprzyja mądrym wyborom”. Po-
nadto chińscy specjaliści od Feng Shui twierdzą, że obec-
ność roślin żeń-szenia stwarza dobrą aurę w mieszkaniu. 
Najlepsze działanie mają na nas te rośliny, które rosną 
w  naszym najbliższym otoczeniu. Do Polski na Lubelsz-
czyznę do mojego gospodarstwo trafi ł na początku lat 90-
tych. Najpierw jakowo ciekawostka i hobby, które z cza-
sem stało się moją pasją i źródłem utrzymania.

Co korzeń kryje?
Z licznych badań przeprowadzonych w polskich i za-

granicznych ośrodkach akademickich wynika, że Żeń–
szeń z krajowych upraw posiada wysoką zawartość skład-
ników czynnych, a przez to ma znakomite właściwości 
lecznicze. W korzeniach żeń – szenia znajduje się blisko 
200 aktywnych składników. Ponadto zawiera mikro i ma-
kro elementy, pierwiastki śladowe i witaminy: A, B1, B2, 
B6 C, E, wapń, miedź, magnez, żelazo, fosfor, cynk etc. 

Znakomity wpływ tej rośliny na ludzki organizm po-
twierdzają rzesze ludzi, które żują żeń–szeń. Poprawia 
on przemianę materii, przeciwdziała zmęczeniu, dodaje 
energii całemu organizmowi przy czym jest zupełnie nie-
szkodliwy dla zdrowia. Wykorzystują go m. in. sportow-
cy, studenci, ponieważ pozwala na szybszą regenerację 
organizmu po intensywnym wysiłku fi zycznym. Zwiększa 
wytrzymałość psychiczna i fi zyczną, podnosi odporność 
na stresy. Stymuluje układ odpornościowy, zwiększa od-
porność na choroby (opryszczkę, grypę). Od wielu wie-
ków żeń–szeń znany jest jako afrodyzjak. Stosowany jest 
jako środek zwalczający niemoc płciową, co potwierdzili 
w swoich badaniach współcześni naukowcy. Żeń–szeń po-
lecany jest szczególnie osobom starszym, uczącym się lub 
intensywnie pracującym. Polecany jest w różnorakich do-
legliwościach: fi zyczne i umysłowe przemęczenie, choroby 
sercowo – naczyniowe, choroby nowotworowe, choroby 
żołądka, jelit, wątroby, nerek; cukrzyca, gruźlica, ogólne 
osłabienie, stosowany jest przy wzmożonej senności, nie-
dokrwistości, ma właściwości przeciwmiażdżycowe, obni-
ża poziom cholesterolu. Ma także dobroczynne działanie 
na pracę płuc i siłę mięśnia sercowego. Co potwierdziły 
nasze doświadczenie prze okres stosowania w Polsce.

Kto żeń-szeń żuje ….
Z żeń-szenia można robić herbaty czy też nalewki. Ale 

najskuteczniejszym sposobem używania żeńszenia jest 
żucie świeżych lub wysuszonych korzeni. (Tak właśnie 
używają go chińczycy) Żujemy a następnie połykamy. 
Im dłużej żujemy tym lepiej. Aby kuracja żeńszeniowa 
dała oczekiwany efekt powinna trwać minimum mie-
siąc. Według zaleceń tradycyjnej medycyny chińskiej, 
która w tej dziedzinie ma największe doświadczenie, 
najlepsze efekty uzyskujemy stosując żeń-szeń profi -
laktycznie 2-3 razy w roku wiosną jesienią w dawce 
minimum 30gram na kurację miesięczną.
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Własna uprawa - to możliwe!
To znakomite lekarstwo można wyhodować samo-

dzielnie, w ogródku lub domowych warunkach.
Można to robić na małych poletkach ale są też duże 

plantacje produkcyjne w chwili obecnej nasza ekologicz-
na plantacja jest jedną na taką skalę w Polsce, a nie znam 
też żadnej w Europie. Do tej pory nasze poletko pokazowe 
można było zobaczyć tuż obok Świdnika w Kalinówce. 
Niestety „sławetna inwestycja drogi nr 19 zarekwirowała” 
nam działkę wraz z plantacją. Na marginesie urzędnicy wy-
rzucili w błoto około 2 milionów zł. Jak dowodzi nasze 18 
letnie doświadczenie w Polsce, żeń-szeń z powodzeniem 
można uprawiać na działce, a nawet w domu w doniczce. 
Najlepiej to robić z przygotowanych już wcześniej dwulet-
nich czy trzyletnich sadzonek lub stratyfi kowanych nasion. 
Naturalnie żeń-szeń rośnie w dolnych partiach lasu miej-
scach zacisznych, osłoniętych od wiatru. Stąd lubi miejsca 
ocienione, gleby przewiewne, żyzne zasobne w składniki 
pokarmowe odczyn lekko kwaśny (5-5-6,5). Najlepiej do 
tego nadają się lekko pochylone stoki o skłonie północno 
- zachodnim lub wschodnim (żeń-szeń nie znosi stojącej 
w podłożu wody). Roślina w wieku 4 lat uzyskuje pełne 
właściwości lecznicze i wtedy możemy wykopać ją i sko-
rzystać z jej właściwości. Od drugiego roku rośliny rodzą 
nasiona, z których możemy namnożyć następne rośliny. 
Jedna roślina może wydać od 5 do 50 nasion. W okresie 
lipiec do drugiej połowy września jagody żeń-szenia prze-
bierają piękną czerwoną barwę. Można je z powodzeniem 
wykorzystać jako byliny dekoracyjno–użytkowe na zacie-
nionych rabatach. 

Kupując u nas sadzonki lub nasiona otrzymacie pań-
stwo kompletną instrukcję jak wyhodować żeń–szeń. 

Uprawa żeń-szenia jest dość długa i wymagająca, 
daje jednak bardzo wiele satysfakcji i  korzyści. Co 
ważne w dzisiejszym „szybkim świecie wyrabia cierpli-
wość. Posiadanie okazu żeń-szenia będzie powodem do 
dumy dla każdego działkowicza czy kolekcjonera ro-
ślin. Znakomicie może też uzupełnić naszą ziołową ap-
teczkę, zastępując wiele leków syntetycznych szczegól-
nie w profi laktyce przeziębień i infekcji wirusowych.

Nasze rośliny są produkowane wyłącznie metodami 
ekologicznymi bez chemicznych środków produkcji co 
daje gwarancję najwyższej jakości korzeni żeńszenia.

Czas na leczenie jedzeniem…
Od 20 lat również w naszym ekologicznym gospodar-

stwie uprawiamy orkisz, z którego można uzyskać zna-
komitą mąkę, kaszę czy ziarno do gotowania zamiast 
ziemniaków, ryżu do drugiego dania. Orkisz o którym 

św. Hildegarda napisała że „leczy dusze i ciało oraz na-
pełnia nas siłą i radością”. Chętnie dzielimy się naszym 
doświadczeniem w uprawie orkiszu oraz informacjami 
jak rozpocząć uprawę , gdzie kupić nasiona;

Jeszcze starszym zbożem uprawianym w naszym go-
spodarstwie jest Samopsza (prababka orkisz). Mogą ją 
spożywać osoby z nietolerancja glutenu. Robimy z niej 
znakomite delikatne mąki i makarony. 

Zboża pierwotne to dobre rozwiązanie do uprawy 
w gospodarstwie w dobie horrendalnych cen nawozów 
sztucznych. Zboża pierwotne takie jak orkisz, samo-
psza, gryka, żyto krzyca nie wymagają praktycznie na-
wożenia. Wręcz można powiedzieć, że go nie tolerują. 
Wystarczy uruchomić uwstecznione sztuczne nawozy 
za pomocą biologicznych preparatów takich jak mikro-
organizmy, humusy, etc. Dostępne w naszym sklepie 
internetowym i na miejscu w Firmie. 

(Który na naszym rynku często może być modyfi kowa-
ny genetycznie GMO)

Topinambur w naszym gospodarstwie pojawił się 
przeszło 15 lat temu. Na początku był uprawiany jako 
roślina osłonowa dla naszych ekologicznych plantacji 
żeń-szenia. Topinambur wyrasta na wysokość 2–3 me-
trów, wiec znakomicie chronił żeń-szeń przed wiatrami 
i słońcem. Z biegiem czasu zaczęliśmy też dostrzegać 
jego wartości lecznicze. Zgodnie z zasadą, którą wyra-
ził Hipokrates jest ona mottem pracy naszej pracy: 

„Niech wasze jedzenie będzie lekarstwem, a lekar-
stwo jedzeniem”

Wartości odżywcze i lecznicze topinamburu uzupełnia-
ją pozostałe rośliny lecznicze z naszych upraw, takie jak 
żeń-szeń, orkisz, samopsza, jeżówka, tymianek, nagietek, 
proso, gryka. Topinamburu można używać na surowo jako 
dodatku do surówek i sałatek. Można go również gotować 
– tak jak ziemniaki, a wszystko, co robimy z ziemniaków, 
można zrobić z topinamburu. Można go także wykorzy-
stać jako świetną przekąskę na surowo i zajadać pokrojo-
ny w plastry. Znakomicie smakuje w postaci frytek. 

Z naszych ekologicznych bulw topinamburu wytwarza-
my napój, który jest naturalnym probiotykiem. W naszej 
ofercie posiadamy także suszone chipsy z topinamburu 
oraz wiórki, które mogą być świetnym dodatkiem do zup 
lub sosów. Hitem wśród smakoszy jest topinambur lio-
fi lizowany. Ta postać topinamburu zachowuje 99 proc. 
właściwości świeżych bulw. Występuje w dwóch posta-
ciach – w kostce i w postaci mączki. Topinambur w kost-
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ce możemy spożywać bezpośrednio, tak jak krakersy czy 
paluszki. Jest też wyśmienitym dodatkiem do surówek czy 
dressingów. Dawka liofi lizatu 2–3 łyżeczki to dzienne za-
potrzebowanie na błonnik. Liofi lizat mielony wykorzysty-
wany jest jako dodatek do pieczenia ciast oraz zagęstnik 
do zup czy sosów. Uwielbiają go dzieci, bo ma słodkawo-
-orzechowy smak, możemy przemycić go w dziecięcym 
menu, np. w naleśnikach, ciastach, zupce czy jogurcie.

Właściwości lecznicze 
Wartości odżywcze bulw topinamburu są godne pole-

cenia zwłaszcza osobom chorym na cukrzycę, zawierają 
bowiem nie skrobię, lecz aż 18 proc. inuliny, przekształ-
cającej się we fruktozę – cukier prosty dobrze tolerowany 
przez diabetyków. Można go stosować w celu poprawie-
nia przemiany materii i utrzymania właściwej mikrofl o-
ry jelit, w profi laktyce cukrzycy, nowotworów, chorób 
serca i naczyń krwionośnych oraz przy niewydolności 
nerek i arytmii serca. Ponadto wzmacnia on układ odpor-
nościowy i pomaga w stanach przewlekłego zmęczenia. 
Bulwy topinamburu są bogatym źródłem potasu, żelaza 
oraz tiaminy. Nie zawierają tłuszczu ani cholesterolu. 

Bogactwo błonnika zawartego w topinamburze 
wspomaga pracę jelit i zapobiega zaparciom. Inne ba-
dania doprowadziły z kolei do wyizolowania z bulw 
białek o działaniu antynowotworowym. Znane jest 
skuteczne działanie profi laktyczne topinamburu w le-
czeniu schorzeń prostaty. Bulwy topinamburu już od 
dłuższego czasu wykorzystuje się w walce z otyłością, 
ze względu na obecność błonnika pokarmowego, któ-
rego właściwością jest m.in. pęcznienie i powodowanie 
poczucia sytości. Jednakże otyłość to nie tylko problem 
nieposkromionego apetytu. To również częste zaburze-
nia metaboliczne, tj. cukrzyca, wysoki poziom choleste-
rolu i trójglicerydów, stłuszczenie wątroby, nadciśnienie 
tętnicze, które prowadzą do choroby niedokrwiennej ser-
ca, miażdżycy naczyń krwionośnych, udaru mózgu i za-
wału serca. Omówione wcześniej mechanizmy działania 
inuliny skłaniają do stwierdzenia, że spożywanie bulw 
topinambura nie tylko odchudza, lecz również reguluje 
zaburzenia metaboliczne towarzyszące otyłości.

Co możemy zyskać, spożywając Topinambur?
Jak wiadomo, inulina zawarta w topinamburze wpływa 

na rozwój dobroczynnej fl ory bakteryjnej jelit. Wraz ze 
wzrostem Bifi dobacterii stymulowany jest również sys-
tem GALT przewodu pokarmowego, czyli części układu 
odpornościowego znajdującego się na błonach śluzowych 
jelit. W przewodzie pokarmowym znajduje się ponad 70 
proc. wszystkich komórek układu odpornościowego, któ-

rych cechą charakterystyczną jest produkcja przeciwciał 
klasy IgA. Działanie IgA polega na neutralizacji bakterii, 
wirusów, toksyn i alergenów, które pojawiają się w prze-
wodzie pokarmowym i zapobiega ich przenikaniu przez 
śluzówkę do wnętrza organizmu. IgA działają natychmia-
stowo i reagują z szerokim spektrum antygenów, dlatego 
stanowią one pierwszą linię obrony organizmu. Tak więc 
śmiało możemy stwierdzić, że spożycie Topinamburu 
wspiera i odbudowuje odporność naszego organizmu.

Obecnie trudno kupić topinambur w sklepie. Kto ma 
działkę lub ogród, może zamówić sadzeniaki lub bulwy 
konsumpcyjne w naszym gospodarstwie ekologicznym 
i założyć na wiosnę lub jesienią własne poletko. Nadmie-
nić trzeba, że jest to też znakomita roślina paszowa część 
nadziemną lubi bydło a bulwmi skarmiane mogą być 
wszystkie zwierzęta. Topinambur jest też rosliną energe-
tyczną, możemy z niego pozyskać do 80 ton/ha masy or-
ganicznej do spalani lub produkcji brykietu. Raz posadzo-
ny przy odpowiednim prowadzeniu plonuje przez 10 lat.

Jeżeli kogoś zainteresuje korzystanie z właściwości topi-
namburu, chętnie podzielę się swoją wiedzą i sadzonkami.. 

Na koniec zaczerpnijmy trochę mądrości ze skarbni-
cy dawnej medycyny chińskiej. Tak napisali Chińczycy 
o żeń-szeni 4 tysiąclecia przed nami:
Żeń-szeń ożywia pięć żywiołów:
- Uspokaja ducha
- Zagasza mocje
-Łagodzi zapalczywość
- Pozwala przyjmować z godnością
niepokój tego świata
- Rozjaśnia oczy oraz umysł i sprzyja 
mądrym wyborom

z zielnika Chińskiego 2000 lat p.n.Ch.

Myślę ze te mądrość w dobie pandemii szczególnie 
nam się przydadzą.

Życząc mądrych wyborów pozostają z szacunkiem
Na czas świąt Zmartwychwstania naszego Pana Jezu-

sa Chrystusa życzę Państwu Wiary, Mądrości i wolno-
ści od sanitaryzmu....

Sławomir Chmiel
Żeń–Szeń Uprawa i Sprzedaż
Sławomir Chmiel
Kalinówka 178
21 – 040 Świdnik
Tel. 602 622 328
e-mail: zenszen@wp.pl  www.chmiel24.pl
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Rola sodu w uprawach 

Stosując nawożenie dostarczamy roślinom składniki 
pokarmowe, najważniejszymi są makro i mikroelemen-
ty, ale istnieje też grupa pierwiastków nazywana po-
żytecznymi. Nie są to składniki niezbędne do wzrostu. 
Rośliny są bowiem w stanie przebyć swoją wegetację 
bez ich obecności. Nie mniej jednak badania potwier-
dzają ich korzystny wpływ na jakość i plon upraw.

Wśród tych pożytecznych pierwiastków znajduję 
się sód, który w glebie występuje w postaci soli i jako 
kation Na+ pobierany jest przez rośliny. Ważna jest 
ilość sodu w glebie. Na glebach wilgotnych i umiar-
kowanie wilgotnych nie istnieje ryzyko jego nadmiaru 
bo jest łatwo rozpuszczalny i wypłukiwany do głęb-
szych poziomów. Na glebach stref suchych i umiar-
kowanie suchych, zwłaszcza w okresie suszy, kiedy 
parowanie  wody przewyższa poziom opadów, sód 
może kumulować się w wyższych warstwach gleby co 
niekorzystnie wpływa na jej żyzność. Intensywność 
takiego procesu prowadzi do zasolenia, pogarsza się 
jakość gleby, ziemia zaskorupia się i degradacji ulega-
ją agregaty gruzełkowate, a to negatywnie wpływa na 
stosunki wodno-powietrzne gleby. Zakłócone procesy 
mikrobiologiczne, biochemiczne i pobieranie pokar-
mu przez rośliny co w konsekwencji prowadzi do ob-
jawów chorobowych, a nawet do zasychania całych 
roślin. Dzieje się tak w przypadku roślin, które źle 
znoszą nadmiar sodu. Inną zaś grupę stanowią rośliny 
dobrze reagujące na jego obecność co jest dostrzegal-
ne w ich większym plonowaniu. Zalicza się do nich 
między innymi rośliny z rodziny komosowatych na 

czele z burakiem cukrowym. Inne rośliny pozytywnie 
reagujące na sód to: burak pastewny, rzepak, kapu-
sta, pszenica, ziemniak, fasola, szpinak, kukurydza, 
owies, soja, żyto.

Rola sodu polega głównie na wspieraniu działania po-
tasu w roślinie, może zastępować go przy niektórych 
funkcjach metabolicznych. Ma korzystny wpływ na 
regulację potencjału osmotycznego i zachowania jędr-
ności komórek roślinnych, co nie pozostaje bez znacze-
nia zwłaszcza podczas suszy. Wpływa pozytywnie na 
zwiększenie efektywności fotosyntezy. W burakach cu-
krowych ponadto ułatwia tworzenie fruktozy i jej prze-
mianę w glukozę magazynowaną w korzeniach, szyb-
ciej przebiega także transport cukrów z liści do korzeni. 
Niektórzy naukowcy podają, że sód oddziałuje też na 
zawartość cukru w korzeniach i zmniejsza koncentra-
cję szkodliwej formy azotu, która utrudnia krystalizację 
cukru. Badania wykazują, że korzystny wpływ sodu na 
buraki cukrowe odbywa się przy optymalnej zasobno-
ści gleb w potas. Właściwy stosunek potasu do sodu /K 
:Na/ powinien wynosić 3,5 :1 i przyjmuje się, że daw-
ka sodu powinna być na maksymalnie poziomie 30% 
wobec zastosowanej dawki potasu. W kwestii innych 
roślin uprawnych, np. selera sód zwiększa jego toleran-
cję na septoriozę, zwiększa jego chrupkość i poprawia 
smak, zwiększa też słodkość korzenia marchwi. Nato-
miast w uprawach roślin C4, np. amarantus, kukurydza 
czy proso, sód ułatwia przyswajanie CO2 z powietrza. 
Na użytkach zielonych sód poprawia smakowitość pa-
szy co przekłada się poprzez jej większe zjadanie na 
wyższą wydajność mleczną.

Zawartość sodu w warstwie ornej polskich gleb jest 
nierównomierna, mieści się w przedziale 0, 002% 
- 0, 111%, co w porównaniu z potasem z zawarto-
ścią 0, 03% - 1% jest niewielka. Sód do gleb dostaje 
się głównie z nawozami, w pasie nadmorskim także 
z drobinami z odparowanych kropel wody morskiej. 
Na rynku polskim istnieje kilka fi rm oferujących na-
wozy zawierające w swoim składzie pewien procent 
sodu. Stosując takie nawozy należy pamiętać, aby 
wysiewać je w uprawach sodolubnych i mieć świa-
domość, że sód jest tym pierwiastkiem, którego rola 
polega na wspieraniu działania jednego z podstawo-
wych składników pokarmowych jakim jest potas.

Wiesław Gryglicki
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Uprawa mięty pieprzowej

Mięta pieprzowa jest wieloletnią byliną z rodziny 
wargowych, dochodząca do 90 cm wysokości. Rośli-
na powstała ze skrzyżowania mięty zielonej i mięty 
nadwodnej i nie wytwarza kiełkujących nasion. Stąd 
też jest rozmnażana wegetatywnie. Łodygi ma gładkie, 
czterokanciaste. Jedne są wzniesione i bogato ulistnio-
ne, natomiast inne są płożące. Te ostatnie, zwane roz-
łogami mają zdolność ukorzeniania się i wydania no-
wych pędów, dlatego wykorzystywane są do produkcji 
rozsady. Łodyga mięty posiada liście naprzeciwległe, 
ogonkowe, jajowate o ostro ząbkowanych brzegach. 
Kwiaty są drobne i fi oletowe. Obecnie mięta pieprzo-
wa jest uprawiana na całym areale jako roślina leczni-
cza i przyprawowa. W Polsce uprawiana jest głównie 
odmiana angielska Mitcham - czarna mięta pieprzowa. 
Powstała ona jako naturalna krzyżówka kilku gatunków 
mięty rosnącej dziko w Anglii.

Wymagania glebowe
Mięta pieprzowa wymaga gleb próchnicznych, zasa-

dowych, wilgotnych i zasobnych w wapń. Optymalne 
pH to 6,0 – 7,5. Na glebach zakwaszonych należy wy-
konać wapnowanie, w ilości 1,5 – 2,5 t Ca/ ha, które 
przeprowadza się pod przedplon lub jesienią przed za-
łożeniem uprawy. Zalecanymi przedplonami dla mię-
ty są: rośliny okopowe i warzywa na oborniku, rzepak 
oraz rośliny motylkowe np. łubin, przyorany na nawóz 
zielony.

Zakładając plantację należy bardzo starannie przy-
gotować pole, bowiem mięta wymaga gleby wysokiej 
czystości, wolnej od zachwaszczenia. Jesienią przepro-

wadzamy głęboką orkę, a wiosną włókowanie i brono-
wanie. Areał pod miętę należy bardzo starannie oczy-
ścić z chwastów, zwłaszcza rozłogowych, ponieważ 
roślina posiada silny system korzeniowy składający się 
z głęboko się gających korzeni i rozłogów (pewnego 
rodzaju kłączy).

Zasady zakładania plantacji mięty pieprzowej
Miętę pieprzową uprawia się wyłącznie z sadzonek. 

Do ich produkcji zwykle używamy rozłogów (podob-
nych do kłączy perzu). Używane są zarówno rozłogi 
nadziemne jak i podziemne oraz ukorzenione wiosen-
ne odrosty. Zaobserwowano, że mięta bardzo dobrze 
rozkrzewia się i formuje w rzędy. Aby założyć planta-
cję, należy przygotować matecznik z niewielkiej ilości 
wcześniej zasadzonych roślin i utrzymywać go w do-
brej i niezachwaszczonej kondycji. Ten niewielki roz-
sadnik może stanowić bazę dla intensywnej produkcji 
sadzonek na większe plantacje. Można też nabyć roz-
łogi u innych rolników lub sprawdzonych producentów 
materiału szkółkarskiego. Do kopania sadzonek najle-
piej przystąpić wiosną i wówczas rozsadzić je w miej-
sca stałej plantacji. Do założenia uprawy, wykorzystuje 
się 10-12 cm sadzonki rozłogowo-pędowe (o grubości 
3-5 mm, posiadające co najmniej 3 węzły z zaczątkami 
korzeni) w liczbie około 150 tys./ha.

Wysadzanie przeprowadza się wprost do gruntu w na-
stępujących terminach: wiosennym - koniec marca, 
kwiecień, maj lub w drugim terminie: jesiennym – sier-
pień i wrzesień. Sadzonki wysadza się w rowki co 10-
20 cm jedną od drugiej, na głębokość 5-8 cm i w rzędy 
o odstępach co 30-40 cm. Można też po prostu rozsypać 
rozłogi na polu, a następnie przy pomocy talerzówki 
przysypać je ziemią na kilka centymetrów głębokości. 
Brak rzędów nie jest problemem, gdyż już w drugim 
roku mięta krzewiąc się intensywnie gęsto zarasta całe 
pole. Tak założoną uprawę mięty pieprzowej można 
użytkować najczęściej max. od 3-5 lat. Mięta po 3 let-
niej uprawie pozostawia po sobie glebę w złej kulturze, 
zachwaszczoną oraz wyczerpaną, dlatego też przerwa 
w uprawie tej rośliny powinna trwać od 4-5 lat.

Nawożenie plantacji mięty
Mięta jest gatunkiem o wysokich wymaganiach pokar-

mowych. Plantację zakłada się zwykle w drugim roku 
po oborniku, w dawce 30-40 t/ha danym pod przedplon. 



Biuletyn Informacyjny LIR 19

Nr 1/2022 (104)  Marzec

Nawożenie organiczne, które traktuje się jako podsta-
wowe uzupełnia się nawożeniem mineralnym w zależ-
ności od przedplonu i żyzności gleb. Należy wiedzieć, 
że przenawożenie gleby azotem może zwiększyć wraż-
liwość roślin na wymarzanie i porażanie rdzą. W na-
wożeniu azotem nie należy stosować siarczanu amonu, 
ponieważ powoduje niższy plon oraz niższą zawartość 
olejku eterycznego. Proponowane nawożenie mineralne 
mięty: N w dawce 80-120 kg/ha w dawkach 1/3 przed 
sadzaniem, 1/3 po wyrzędowaniu roślin, 1/3 po każdym 
zbiorze, P2O5  w dawce 60-80 kg/ha przed sadzeniem 
a K2O w dawce 120 -140 kg/ha przed sadzeniem. 

Pielęgnacja
Mechaniczna pielęgnacja plantacji mięty polega na 

kilkakrotnym opieleniu areału. Najlepsze efekty daje 
połączenie pielęgnacji z nawożeniem pogłównym. 
Wiosną plantację należy jak najwcześniej zabronować. 
Od drugiego roku uprawy rośliny należy przyorać na 
głębokość 8-10 cm, celem zabezpieczenia na zimę lub 
przykryć je grubą warstwą kory lub gałęzi. Chwasty 
można również zwalczać za pomocą herbicydów. Musi 
to być jednak skonsultowane z ekspertem, gdyż wymo-
gi jakościowe wciąż rosną, a zanieczyszczenie partii ro-
ślin pestycydami, może je zdyskwalifi kować. 

Do walki z chwastami dopuszcza się w pierwszym  
roku plantacji:
• 7-10 dni przed sadzeniem - Sinbar 80 WP (dawka 

1-1,5 kg/ha), Azogard 50 WP (dawka 1,0-2,0 kg/ha),
• po sadzeniu i przykryciu rozłogów - np. Afalon 50 WP 

i Sinbar 80 WP (dawka 1-1,5 kg/ha),
• po rozpoczęciu wegetacji - Fusilade Forte 150 EC (na 

chwasty jednoliścienne, w dawce 0,75 – 1,0  l/ha),
• po 6 miesiącach wegetacji w XI- XII - Kerb 50 WP 

(dawka 2,0-3,0 kg/ha) lub Kerb 500 S.C. (dawka 2,0-
3,0 kg/ha).
Natomiast w drugim roku plantacji i w następnych la-

tach użytkowania po rozpoczęciu wegetacji roślin można 
zastosować Fusilade Forte 150 EC w dawce 2,0-2,5 l/ha.

Najgroźniejszą chorobą w uprawie mięty pieprzowej 
jest rdza mięty. Preparaty dopuszczone do zwalczania 
tej choroby to: Baycor 25 WP (1,2 kg/ha), Dithane Neo 
Tec 75 WG (1,8 kg/ha), Domark 100 EC.

Natomiast najczęstszymi szkodnikami plantacji mięty 
są: pchełki, stonka ziemniaczana, zmienniki skoczko-
wate i tarczyk zielony. Z chwilą pojawienia się szkodni-
ków lub stwierdzenia uszkodzeń świadczących o ich że-
rowaniu należy opryskiwać rośliny preparatami. Zabieg 
chemizacyjny można wykonać tylko we wczesnej fazie 

rozwoju roślin i po konsultacji z doradcą rolniczym.
Mięta jest zbierana z pól dwa razy w roku, a ze sztucz-

nie nawadnianych, nawet 3-4 razy. Ziele mięty powin-
no być ścinane w okresie pierwszych kwiatostanów, co 
gwarantuje wysoki plon i najwyższą zawartość olejku 
w surowcu. 

W pierwszym roku dokonuje się przeważnie jednego 
zbioru, a w latach następnych dwóch. Pierwszy zbiór 
przypada w czerwcu, drugi zaś na przełomie sierpnia 
i września.

Liście obrywa się bezpośrednio na polu, wybierając 
zdrowe, nieporażone rdzą. Można również uzyskiwać 
liście przez omłot suchego ziela, a następnie oddzielenie 
łodyg. Liście zarówno całe jak i uzyskane z omłotu, po-
winny mieć zieloną barwę. Najnowszą i najbardziej po-
lecaną technologią zbioru jest zastosowanie przyczepy 
tnąco - zbierającej, co pozwala na uniknięcie  kontaktu 
z ziemią, a tym samym poprawia jakość surowca. Cię-
cie można wykonać kosiarką samobieżną, ciągnikową 
kosiarką listwową lub w ostateczności kosiarką rotacyj-
ną na wysokości 5-7 cm nad ziemią. Ta ostatnia niestety 
zanieczyszcza materiał zielarski drobnymi kamieniami 
i ziemią. Zwykle nie zostawiamy ściętej masy na plan-
tacji. Miętę należy zebrać z pola i przewieźć do suszar-
ni naturalnej, a przyczepa tnąco- zbierająca znacznie to 
ułatwia. Należy pamiętać, iż suszenie mięty nie powin-
no odbywać się na słońcu lub na otwartej przestrzeni, 
gdyż grozi to utratą koloru i olejku. W praktyce dobrze 
sprawdza się suszenie zbioru w wolnych stodołach, rza-
dziej na kozłach. Zaleca się suszenie mięty w suszar-
niach termicznych. Miętę należy suszyć w temperaturze 
35 - 400C w warstwie 2,5 kg/m2 sita, zwykle na suszar-
ni podłogowej z zastosowaniem wentylatora, ale bez 
konieczności używania nagrzewnicy. Sztuczne źródło 
ciepła jest jednak niezbędne dla plantacji kilkuhektaro-
wych, kiedy to w momencie zbioru, mamy do czynienia 
z ogromną ilością masy zielonej. Szacowany plon mięty 
wynosi od 3 t do 5 ton z jednego hektara.

Uzyskana cena w dużej mierze zależy od jakości 
ziela, a jej wyznacznikiem są: kolor, zawartość olejku 
oraz zanieczyszczenie pestycydami. Przy zachowaniu 
reżimu technologicznego łatwo jest jednak otrzymać 
produkt o bardzo dobrej jakości. Jego cena waha się od 
3,00 do 6,00 zł za kilogram, a znaczna jej różnica wyni-
ka tylko z jakościowej przydatność surowca.

Wyjątkowy smak i aromat mięty powoduje, że jest to 
najpopularniejsza roślina ziołowa w Polsce. Surowcem, 
który wykorzystujemy z mięty są przede wszystkim: li-
ście i ziele. Liść  mięty zawiera m.in.: ponad 1,5% olejku 
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Sytuacja na rynku mleka
Polska, po Niemczech i Francji 

zajmuje trzecie miejsce wśród kra-
jów Unii Europejskiej pod wzglę-
dem wielkości pogłowia krów 
mlecznych. W Polsce pogłowie 
krów mlecznych jest zróżnico-
wane regionalnie. W pierwszym 
półroczu 2020r. nastąpił wzrost 
pogłowia krów mlecznych w je-
denastu województwach, z czego 
największy miał miejsce w wo-
jewództwie: zachodniopomor-
skim (o 14,3%), wielkopolskim 
(o 12%), opolskim (o 6,4%) i war-
mińsko-mazurskim (o 6,1%). 
W pięciu województwach od-
notowano spadek liczby krów 
mlecznych, największy spadek 
odnotowano w województwach: 
kujawsko-pomorskim (o 9,7%), 
mazowieckim (o 7,1%) i dolno-
śląskim (o 6,3%).  

W połowie 2021r. krajowe po-
głowie krów mlecznych uległo 
obniżeniu. Według danych GUS 
w czerwcu 2021r. pogłowie krów 
mlecznych w Polsce liczyło  2.113  
tys. sztuk i było o 4,8% mniej-
sze (o ponad 105 tys. szt.) niż 
w czerwcu 2020 r. Produkcja mle-

Województwo 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Dolnośląskie 28 27 27 26 25 22

Kujawsko-pomorskie 151 136 152 158 142 139
Lubelskie 130 133 127 122 119 113
Lubuskie 13 15 15 13 13 12
Łódzkie 175 177 183 182 180 165

Małopolskie 82 75 81 76 80 72
Mazowieckie 458 468 500 539 498 474

Opolskie 40 38 40 38 40 39
Podkarpackie 48 45 42 36 36 37

Podlaskie 415 434 443 432 436 425
Pomorskie 58 59 60 55 58 58

Śląskie 42 42 43 43 45 43
Świętokrzyskie 53 51 51 47 47 45

Warmińsko-mazurskie 167 171 185 162 171 169
Wielkopolskie 261 261 261 270 302 278

Zachodniopomorskie 25 22 23 23 27 22
POLSKA 2.146 2.154 2.233 2.222 2.219 2.113

eterycznego, którego głównym składnikiem (pow. 50%) 
jest mentol. Ponadto w liściach występują też garbni-
ki, gorycze, witamina C, prowitamina A, fl awonoidy 
i inne związki. Charakterystyczny mentolowy, piekący 
smak pozwala na wszechstronne  zastosowanie takie 
jak np. kamufl aż nieznośnych woni i aromatów w prze-
myśle spożywczym i farmaceutycznym. Sposób w jaki 
możemy wykorzystać miętę jest wieloraki i zależy od 
naszych indywidualnych potrzeb. W kuchni może ona 
stanowić przyprawę do wielu potraw. Nasze upodobania 
smakowe pozwalają łączyć ją z mięsem, rybami, napo-
jami chłodzącymi czy alkoholami. Mięta działa uspoka-
jająco i zmniejsza ból. Współczesna medycyna poleca 
stosowanie naparów z mięty pieprzowej w zaburzeniach 
czynności przewodu pokarmowego, charakteryzujących 

się takimi objawami jak: odbijanie, nudności, zgaga, 
wzdęcia, brak apetytu. Stosowane są one również przy 
niedostatecznym wydzielaniu soków trawiennych, nad-
kwaśności soku żołądkowego itp. Polecane są także 
w schorzeniach wątroby i woreczka żółciowego prze-
biegających z niedostatecznym wydzielaniem żółci lub 
niedostatecznym jej wypływie. Mięta działa przeciwpa-
sożytniczo i przeciwskurczowo. Można ją też stosować 
na nieuszkodzoną skórę. Posiada też działanie przeciw-
świądowe. Mentol i olejek miętowy stanowi składnik 
wielu preparatów leczniczych. W przemyśle ma bardzo 
szerokie zastosowanie np. jako komponent w produkcji 
likierów, cukierków, gum do żucia i past do zębów.

Zofi a Dybała 

ka koncentruje się głownie w Pol-
sce centralnej i wschodniej na tere-
nie województw: 
• mazowieckiego (22%),
• podlaskiego (20%),
• wielkopolskiego (13%),
• łódzkiego (8%),
• warmińsko-mazurskiego (8%),
• kujawsko-pomorskiego (7%),
• lubelskiego (5%).

Na terenie tych siedmiu woje-
wództw jest 83% krajowego pogło-
wia krów mlecznych oraz realizo-
wane jest 86% krajowych dostaw 
mleka.

Poniższa tabela przedstawia po-
głowie krów mlecznych w Polsce 
(z podziałem na województwa) na 
przełomie lat 2016-2021 (wg stanu 
w czerwcu, w tys. 
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W Polsce od wielu lat odnoto-
wywany jest wzrost skupu mleka. 
W okresie ośmiu miesięcy 2021r. 
(tak jak przed rokiem), odnotowa-
no wysoki poziom dostaw mleka. 
W okresie od stycznia do sierpnia 
2021r. podmioty skupiły około 8,3 
mld litrów mleka surowego.

Według danych GUS produkcja 
mleka w Polsce w 2020r. osiągnę-
ła poziom 14,4 mld litrów (wyższy 
o 2,2% niż w roku 2019).  

Jeśli chodzi o 2021r. w Polsce 
w okresie styczeń-sierpień ceny sku-
pu mleka surowego kształtowały się 
na poziomie wyższym niż przed ro-
kiem. Według danych GUS w sierpniu 
2021r. dostawcy przeciętnie za mleko 
surowe uzyskali 150,52 zł/hl (o 13% 
więcej niż przed rokiem). W tym cza-
sie najwyższe ceny za mleko surowe 
uzyskano w województwie podlaskim 
(153,77 zł/hl) oraz lubuskim (153,39 
zł/hl), a najniższe ceny były płaco-

ne w województwie małopolskim 
(138,01 zł/hl) i łódzkim (143,13 zł/hl).

Według danych GUS w okresie 
styczeń-październik 2021r. średnia 
cena skupu mleka surowego ukształ-
towała się na poziomie 152,34 zł/hl 
i była o 12,65% wyższa niż w analo-
gicznym okresie 2020r. W tym cza-
sie najwyższe ceny za mleko surowe 
uzyskano w województwach:
•  podlaskim - 169,84 zł/hl,
•  warmińsko-mazurskim - 167,96 

zl/hl,
•  lubuskim - 167,62 zł/hl. 

W tym okresie najniższą cenę 
uzyskali producenci w wojewódz-
twach: małopolskim (147,48 zł/hl), 
łódzkim (152,52 zł/hl) oraz święto-
krzyskim (157,59 zł/hl).

Jeśli chodzi o listopad 2021r. 
(według GUS) - średnia stawka za 
mleko wyniosła 173,64 zł/hl i była 
o 15,78% wyższa niż w analogicz-
nym okresie 2020r.

Średnio w tym okresie najwyższe 
stawki za mleko uzyskali dostawcy 
z województw:
• lubuskiego - 180,59 zł/hl,
• warmińsko-mazurskiego - 179,45 

zł/hl,
• świętokrzyskiego - 167,79 zł/hl, 
• łódzkiego - 164,07 zł/hl,
• małopolskiego - 157,13 zł/hl.

Podsumowując, aktualna sytuacja 
i prognozy dla polskiego rynku mle-
ka są dobre. Jednak jak podkreślają 
eksperci i rolnicy, prognozy to nie 
wszystko, ponieważ obecnie pro-
dukcja mleka tak jak inne rynki rolne 
musi borykać się z bardzo wysokimi 
kosztami środków do produkcji rol-
nej, w tym paliwa, gazu, nawozów, 
pasz czy prądu. 

Agnieszka Borowska 
/na podst. danych GUS, IERiGŻ 

i PFHBiPM/sztuk)

SZKOLENIA DLA ROLNIKÓW:
• SZKOLENIA „CHEMIZACYJNE” z zakresu stosowania środków ochro-

ny roślin:
- Zakres podstawowy - szkolenie 2-dniowe
- Zakres uzupełniający - szkolenia 1-dniowe

• SZKOLENIA Z ZAKRESU INTEGROWANEJ PRODUKCJI ROŚLINNEJ
• SZKOLENIA BHP
• SZKOLENIA INFORMACYJNE – VAT W ROLNICTWIE 

Ul. Pogodna 50A/2, 20-337 LUBLIN
NIP: 922-23-17-558, KRS: 0000187800„AGRO-LIR” Sp. z o. o.

Wszystkich zainteresowanych naszą ofertą zapraszamy do odwiedzenia Biur Lubelskiej Izby Rolniczej:

OFERUJEMY TAKŻE KOMPLEKSOWE USŁUGI W ZAKRESIE 
WYPEŁNIANIA WNIOSKÓW Z FUNDUSZY PROW 2014 – 2020:

• WNIOSKI OBSZAROWE – eWniosekPlus
• WNIOSKI O DOPŁATY DO MATERIAŁU SIEWNEGO
• WNIOSKI ROLNO-ŚRODOWISKOWE - nowy nabór i kontynuacje
• WNIOSKI INWESTYCYJNE - MODERNIZACJA GOSPODARSTW, ROZPO-

CZĘCIE DZIAŁALNOŚCI POZAROLNICZEJ
• WNIOSKI O DOFINANSOWANIE: PREMIA DLA MŁODYCH ROLNIKÓW, 

RESTRUKTURYZACJA MAŁYCH GOSPODARSTW

ROLNIKU! SZKOLIMY I WYPEŁNIAMY WNIOSKI!

LUBLIN
ul. Pogodna 50A/2, 

20-337 Lublin
tel. /81/ 443 60 71

BIAŁA PODLASKA
ul. Okopowa 18F/1-2, 
21-500 Biała Podlaska

tel. /83/ 342 00 32

CHEŁM
ul. Graniczna35,
22-100 Chełm

tel. /82/ 560 31 44

ZAMOŚĆ
ul. Ogrodowa 16, 
22-400 Zamość

tel. /84/ 639 16 42
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Hale stalowe w rolnictwie 
- hale rolnicze o wielu zastosowaniach

Jak każda produkcja, również rolni-
cza potrzebuje optymalizacji poprzez 
stworzenie obiektów dopasowanych 
do indywidualnych potrzeb rolnika. 
Nowe budynki to jedna z najczęst-
szych inwestycji w nowoczesnych, 
rozwijających się gospodarstwach 
rolnych.  Stale rośnie popularność 
hal stalowych, które coraz częściej 
zastępują murowane budynki  go-
spodarcze. Budowa hali rolniczej bez 
względu jakie będzie jej przeznacze-
nie jest to inwestycja budowlana, dla-
tego rolnik (inwestor) zobowiązany 
jest do zgłoszenia budowy (w przy-
padku budowy hal rolniczych sezo-
nowych) lub uzyskania pozwolenia 
na budowę (w przypadku budowy 
hal rolniczych całorocznych). Budo-
wa hali rolniczej w obecnym okresie, 
kiedy każdy szuka oszczędności to 
ekonomiczna alternatywa w stosun-
ku do murowanych budynków gospo-
darczych, która sprawdzi się zarówno 
w małych jak i w dużych gospodar-
stwach rolnych bez różnicy na profi l 
produkcji. Przed rozpoczęciem budo-
wy hali stalowej niezbędne jest uzy-
skanie niezbędnych pozwoleń i zgód 
ale to tylko początek, każdy powinien 
odpowiedzieć sobie na kilka podsta-
wowych pytań. Czy hala rolnicza ma 
służyć jako magazyn na paszę lub 
zboże, czy ma to być hala garażowa 
przeznaczona do trzymania maszyn 
rolniczych czy ma to być budynek in-
wentarski dla zwierząt, jak powinna 
wyglądać przestrzeń wewnątrz, czy 
chcemy aby budynek był ogrzewany 
czy nie, odpowiedź na te oraz inne 
pytania pozwoli rolnikowi zapro-
jektować i wybudować halę stalową 
taką jakiej potrzebuje. Każda hala 
rolnicza musi odpowiadać charakte-

rowi gospodarstwa rolnego. Dzięki 
zastosowaniu stalowej konstrukcji 
hale stalowe mogą mieć różną wy-
sokość, powierzchnię lub zmienną 
warstwę obudowy zaś jej rozbudowa 
w przyszłości nie będzie stanowić 
żadnego problemu. Hale rolnicze 
wykonane ze stalowych elementów 
to świetne rozwiązanie, które pozwa-
la rolnikom szybko uzyskać nową 
zadaszoną przestrzeń roboczą. To 
inwestycja, która przynosi korzyści 
przez wiele lat, a pamiętać przy tym 
należy o tym, że przechowywanie 
produktów rolnych w odpowiednich 
warunkach atmosferycznych w wielu 
przypadkach jest niezbędne do osią-
gnięcia zyskowności gospodarstwa.  

O przybliżenie tematyki budowy 
stal halowych dla rolnictwa popro-
szony zastał Pan Jacek Sieciecho-
wicz - właściciel Firmy Stal-Tech, 
producent hal stalowych z woje-
wództwa lubelskiego.

- Pańska fi rma powstała na po-
czątku lat 90, jest Pan więc na 
rynku budownictwa stalowego od 
ponad 20 lat. 

Tak, posiadamy już wieloletnie 
doświadczenie i przez te lata zreali-
zowaliśmy kilkaset  inwestycji. Ofe-
rujemy naszym klientom komplekso-
wą obsługę, począwszy od projektu 
po montaż konstrukcji stalowych 
i ich wyposażenie. 

- Coraz częściej widzi się stalo-
we hale rolnicze, które wypierają 
tradycyjne, murowane zabudo-
wania gospodarcze: 

Oczywiście. Niewątpliwie zaletą 
obiektów z konstrukcji stalowych 
jest możliwość ich prefabrykacji 
i montażu przez cały rok bez wzglę-
du na warunki atmosferyczne, co 

zdecydowanie wyróżnia je na tle 
tradycyjnego budownictwa. Stalo-
wa hala może powstać nawet w kil-
ka tygodni, a zalety tego rodzaju 
konstrukcji sprawiły, że spektrum 
zastosowań jest bardzo szerokie. 

- Jakiego typu konstrukcje ofe-
rujecie w Waszej fi rmie z prze-
znaczeniem dla rolnictwa? 

Dobór obiektów, czyli wymiar, ro-
dzaj konstrukcji i typ obudowy oparty 
jest zawsze o profi l produkcji. Hala 
stalowa pełnić może funkcje: maga-
zynów płodów rolnych (przechowal-
nie, mroźnie, chłodnie), magazynów 
maszyn rolniczych, hal do produkcji 
zwierzęcej (kurniki, obory), hal słu-
żących przetwarzaniu płodów rol-
nych. Obecnie poprzez dostosowanie 
obiektów do potrzeb klientów i nowo-
czesnych rozwiązań materiałowych 
hale mogą być wzbogacone o drzwi, 
okna, antresole, dachowe pasma 
świetlne, bramy przesuwane, podno-
szone, rozwierane, lub segmentowe.

- Bardzo proszę o przybliżenie 
procesu powstawania takiego 
obiektu jak hala rolnicza:

Proces produkcyjny każdej hali 
zaczyna się od odpowiedniego pro-
jektu, na podstawie którego kon-
strukcja jest spawana, a następnie 
odtłuszczana i zabezpieczana po-
włoką antykorozyjną. Po wylaniu 
fundamentów konstrukcja jest do 
nich montowana. Wszystkie ele-
menty są łączone do siebie jedynie 
za pomocą śrub. Kolejnym bardzo 
ważnym etapem budowy jest montaż 
obudowy konstrukcji, który nada-
je jej właściwości termoizolacyjne 
oraz odpowiedni wygląd.

- Z czego wykonana jest obudo-
wa takiej hali? 
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Obudowa takiej konstrukcji wy-
konana jest przy zastosowaniu płyty 
warstwowej dającej zabezpieczenie 
izolacyjności termicznej. Stosujemy 
systemy płyt warstwowych z rdze-
niem poliuretanowym typu PIR –PUR  
z rdzeniem z wełny mineralnej, w tym 
również płyty dachowe oraz chłodni-
cze do obudowy chłodni, mroźni, czy 
przechowalni. Istnieje również moż-
liwość wykonania obudowy elewacji 
i dachu z blachy trapezowej zabez-
pieczającej przed działaniem czynni-
ków klimatycznych. 

- Jak długo trwa etap budowy 
takiego budynku? 

Cały etap budowy zamyka się na-
wet w miesiącu czasu. Po tym czasie 
budynek jest gotowy do użytkowa-
nia. Na każda naszą halę dajemy 
Inwestorowi długoletnią gwarancję. 

- Jaka jest cena budowy takiej 
hali? 

Cena budowy każdorazowo 
uzależniona jest od przeznacze-
nia budynku, jego wielkości i za-
stosowanych materiałów. Biorąc 
pod uwagę dotychczasowe trendy 
i analizy rynku zazwyczaj obiekty 
o konstrukcji stalowej wychodzą 
porównywalnie cenowo, a nawet 
taniej niż tradycyjne murowane. 
Biorąc pod uwagę to, że hale stalo-
we wyróżniają się budową moduło-
wą, to w przypadku jeżeli zaistnieje 

potrzeba powiększyć lub przebudo-
wać halę, nie będzie z tym proble-
mu. Hale stalowe można w dość ła-
twy i szybki sposób zdemontować, 
a następnie przetransportować 
w inne miejsce, czy też przebudo-
wać. Jest to zdecydowanie lepsze 
i wygodniejsze rozwiązanie. 

- Możliwe jest montaż paneli fo-
towoltaicznych na takiej hali?  

Tak, jak najbardziej. Jeśli na projek-
towanym budynku ma zostać zainsta-
lowany układ wykorzystujący energię 
słoneczną, trzeba o tym pomyśleć na 
etapie projektu. Dzięki temu może-

my odpowiednio zwymiarować dach 
i przygotować konstrukcję, a to po-
zwoli na optymalizację przyszłych 
wydatków związanych z inwestycją.

- Bardzo dziękuję za przybliże-
nie czytelnikom tego tematu.

Ja również dziękuję za zaproszenie 
do rozmowy. W przypadku jakichkol-
wiek pytań jesteśmy gotowi zawsze 
pomóc i doradzić. Zapraszamy do sie-
dziby fi rmy w Łążku Ordynackim lub 
do rozmowy telefonicznej z naszymi 
specjalistami z działu handlowego.

Radosław Zaleski

■ w Biurze LIR w Białej Podlaskiej 
w piątek, w każdy I tydzień miesią-
ca, ul. Okopowa 18 F/1-2 oraz pod 
numerem telefonu 83 342 00 32 

■ w Biurze LIR w Chełmie w pią-
tek, w każdy II tydzień miesiąca, 
ul. Graniczna 35 oraz pod numerem 
telefonu 82 560 31 44

■ w Biurze LIR w Zamościu w pią-
tek, w każdy III tydzień miesiąca, 
ul. Ogrodowa 16 oraz pod numerem 
telefonu 84 639 16 42

Bezpłatna obsługa Prawna Rolników
Lubelska Izba Rolnicza chcąc umożliwić łatwiejszy dostęp do bezpłatnej obsługi prawnej 

rolników prowadzi dyżury prawnika w biurach LIR. Dyżury odbywają się w godzinach od 
8.30 – 14.30 w każdy poniedziałek w Biurze LIR w Lublinie, ul. Pogodna 50A/2 oraz pod 

numerem telefonu 81 443-60-71
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Uprawa pszenicy zwyczajnej jarej

Aktualnie w krajowym rejestrze wpisanych jest 47 od-
mian pszenicy zwyczajnej jarej. W 2022 roku na Liście 
Odmian Zalecanych do uprawy w województwie lubel-
skim znajduje się 7 odmian pszenicy zwyczajnej jarej 
(Atrakcja, Goplana, Merkawa, WPB Troy, Alibi, Frajda 
Harenda). Różnica plonu między najwyżej, a najniżej 
plonującą odmianą pszenicy jarej zalecaną do uprawy 
w warunkach klimatyczno-glebowych Lubelszczyzny 
według COBORU waha się w granicach 4,2 dt∙ha-1. 

Wymagania glebowe
Pszenica jara powinna być uprawiana na glebach 

kompleksu pszennego bardzo dobrego i pszennego do-
brego. W miarę pogarszania się warunków glebowych 
plon pszenicy jarej spada o 25-30%. 

Przedplon
Najlepszym przedplonem dla pszenicy jarej są oko-

powe na oborniku, a także strączkowe. Zdecydowanie 
najgorszymi przedplonami są zboża. Ze zbóż dopusz-
czalnym przedplonem dla pszenicy jarej jest kukurydza 
i owies. 

Uprawa roli
Po zbiorze przedplonu należy wykonać pełny zespół 

uprawek pożniwnych. Po przedplonach pozostawiają-
cych słomiaste resztki pożniwne należy wykonać pełną 
podorywkę pielęgnacyjną pługiem podorywkowym na 
głębokość 6-9 cm lub zastosować agregat ścierniskowy. 
W przypadku braku agregatu można zastosować kulty-
wator ścierniskowy lub talerzówkę. Uprawiając pszeni-
cę jarą po okopowych należy wykonać orkę przedzimo-
wą pod koniec października lub na początku listopada 
na głębokość 20-25 cm. Uprawa roli po okopowych 
w wersji uproszczonej polega na skruszeniu warstwy 
roli przy użyciu grubera, głębosza lub spulchniacza 
glebowego. Tak spulchniona gleba dobrze zatrzymuje 
wodę i nie niszczy mikroorganizmów glebowych.

Wiosenna uprawa roli pod pszenicę jarą sprowadza się 
do płytkiej uprawy roli, na głębokość 5 cm. Doprawia-
nie gleb ciężkich i średnich na których jest uprawiana 
pszenica jara wymaga zastosowania agregatów uprawo-
wych biernych bądź aktywnych, dzięki którym można 
przygotować rolę do siewu. 

Termin siewu
Pszenica jara wymaga siewu bardzo wczesnego. Opty-

malny termin siewu pszenicy jarej w województwie lu-
belskim przypada między 25 marca a 5 kwietnia, przy 
czym dopuszczalny jest opóźniony siew o 10 dni. 

Gęstość siewu
Pszenicę jarą wysiewamy w rozstawie rzędów 11-15 

cm, na głębokość 2-4 cm. Na glebach kompleksów pszen-
nych po dobrych przedplonach zalecana obsada pszenicy 
jarej wynosi 400-450 kiełkujących ziarniaków na 1 m2, 
natomiast na kompleksie żytnim bardzo dobrym gęstość 
siewu wynosi 500-550 kiełkujących ziarniaków na 1 m2.

Nawożenie
Nawożenie pszenicy jarej ustala się w oparciu o anali-

zy glebowe oraz publikowane wyniki doświadczeń po-
lowych prowadzonych w systemie PDOiR.

Zdjęcie: Pszenica zwyczajna jara odmiany Tybalt 
[foto: Bartosz Narolski]
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Aby wytworzyć plon ziarna pszenicy jarej w wy-
sokości około 60 dt∙ha-1, należy ją nawozić azotem 
w wysokości 120-130 kg N∙ha-1. Pierwsza dawka na-
wozów azotowych powinna być zastosowana przed-
siewnie w wysokości 50 kg N∙ha-1, druga w okresie 
strzelania w źdźbło, a trzecia w fazie kłoszenia lub na 
początku kwitnienia. 

Przy wysokim nawożeniu pszenicy jarej azotem zale-
ca się zastosować regulator wzrostu od fazy strzelania 
w źdźbło BBCH 30 do fazy liścia fl agowego BBCH 39. 
Skutecznym regulatorem wzrostu w uprawie pszenicy 
jarej jest Power Grain 250 EC oraz Stunt 250 EC.

Nawozy fosforowo-potasowe można stosować wiosną 
przed wykonaniem uprawek przedsiewnych w dawce 
50-100 kg P2O5∙ha-1 oraz 40-120 kg K2O∙ha-1.

Pielęgnacja
Pszenica jara słabo konkuruje z chwastami. Zaleca-

ny sposób ograniczania zachwaszczenia pszenicy jarej 
jest jej bronowanie w okresie szpilkowania. Następnie 
uzupełnieniem bronowania jest zastosowanie ochrony 
herbicydowej, która obejmuje zabieg nalistny od fazy 
2 liści (BBCH 12) do fazy początku liścia fl agowego 
(BBCH 37). Dość popularne i bardzo przydatne w zwal-
czaniu chwastów w uprawach pszenicy jarej są herbi-
cydy o nazwie Dicoherb 750 SL, Mofat 500 WG oraz 
Dicopur 600 SL.

Pszenica jara jest porażana przez choroby grzybowe. 
W przypadku przekroczenia progu ekonomicznej szko-
dliwości chorób grzybowych bardzo skuteczną metodą 
ochrony jest chemiczna ochrona roślin. Przydatne i prze-
testowane w zwalczaniu chorób grzybowych pszenicy 

jarej są fungicydy Artemis 450 EC oraz Soligor 425 EC. 
W zasiewach pszenicy jarej występuje zagrożenie ze 

strony szkodników glebowych i nalistnych. Żerowanie 
szkodników na roślinie doprowadza do spadku plonu. 
W przypadku przekroczenia progu ekonomicznej szko-
dliwości szkodników w uprawach pszenicy jarej ko-
nieczne jest zastosowanie insektycydów, np. Pirimor 
500 WG. Zabieg ten można wykonać już od fazy kło-
szenia (BBCH 51) do fazy dojrzałości woskowej ziar-
niaków (BBCH 85). 

Zbiór
Zbiór pszenicy jarej należy przeprowadzić jednoeta-

powo, kombajnem zbożowym, po osiągnięciu pełnej 
dojrzałości ziarna, przy wilgotności 15%. Pszenicę jarą 
w warunkach klimatyczno-glebowych Lubelszczyzny 
zbiera się w I-II dekadzie sierpnia.

Podsumowanie
Szacuje się, że średni plon ziarna pszenicy jarej 

uprawianej w Polsce w 2021 roku wyniósł 40 dt∙ha-1. 
Oznacza to, że potencjał plonotwórczy odmian pszeni-
cy jarej jest niewykorzystany. W praktyce, uzyskiwane 
plony tego zboża w Polsce, w tym w województwie lu-
belskim są niskie i rzadko przekraczają 70% potencja-
łu plonotwórczego uzyskiwanego w badaniach SDOO 
COBORU.

Prof. dr hab. Hanna Klikocka
dr inż. Bartosz Narolski

Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie
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Ziemniaki - czy wiemy co jemy i co nam smakuje?
Aby odpowiedzieć na to pytanie trzeba posiadać wi-

dzę na temat jakie odmiany są w Polsce uprawiane. 
Często bywa tak, że sprzedający nie ma pojęcia jaką 
odmianę ziemniaka sprzedaje. To od preferencji smako-
wych konsumentów powinno zależeć na jakie odmia-
ny jest zapotrzebowanie i takie ziemniaki powinny być 
uprawiane. Konsumenci powinni domagać się informa-
cji o odmianie ziemniaka.

Promocja w zakresie odmian powinna zwiększyć wiedzę 
konsumentów o typach kulinarnych genotypów, dając infor-
mację o najlepszym wykorzystaniu danej odmiany w kuch-
ni (do pieczenia, na sałatki, do smażenia frytek, do zup itd.).

Każda odmiana oferowana w sprzedaży powinna po-
siadać informację o przydatności dla danego kierunku 
użytkowania. Mniej istotna jest nazwa odmiany, barwa 
skórki czy nawet kolor miąższu. Oczywiście, subiek-
tywne preferencje konsumentów należy uszanować 
w proponowanej ofercie rynkowej.

KIERUNKI UŻYTKOWANIA ZIEMNIAKA
Ze względu na sposób użytkowania odmiany ziemnia-

ka dzielimy na:
• jadalne do bezpośredniego spożycia 

Ważnymi cechami, którymi kieruje się producent są 
plon i jego struktura oraz odporność na główne wi-
rusy (łatwość produkcji). Cechami, które ostatecznie 
odmiany wybierze konsument są smak i typ kulinarny.

• przydatne do przetwórstwa spożywczego na: frytki, 
chipsy, płatki i susze

Stanowią grupę odmian, która jest akceptowana przez 
przemysł przetwórczy ze ściśle określoną technologią 
uprawy i specjalnymi parametrami co do surowca i od-
miany określonej w umowie kontraktacyjnej. W tym sek-
torze występują prawie wyłącznie odmiany zagraniczne.

• przydatne do przetwórstwa przemysłowego na skrobię
Ważnymi cechami odmian skrobiowych przeznaczo-
nych do produkcji skrobi to zawartość skrobi i plon 
skrobi. 

TYPY KULINARNE ZIEMNIAKA
Typ kulinarny ziemniaka związany jest z konsystencją 

miąższu, rozgotowywaniem, mączystością, wilgotno-
ścią i strukturą ziaren skrobi. Każda z tych cech określa-
na jest w czterech stopniach:
• rozgotowywanie - tendencja do pękania i rozpływania 

miąższu w czasie gotowania,
• konsystencja - odporność ugotowanej bulwy na ucisk 

mechaniczny (np. ucisk widelca),
• mączystość - zwięzłość miąższu po ugotowaniu i jego 

tendencja do rozsypywania się,
• wilgotność - lepkość i śliskość miąższu przy przełykaniu,
• struktura ziaren skrobi - określana jako delikatna lub 

szorstka.
Na podstawie wyżej wymienionych cech określany 

jest typ kulinarny lub użytkowy bulw.
W klasyfi kacji odmian ziemniaka jadalnego stosuje 

się również kolorowy kod typów kulinarnych, który za-
stosowany może być w opakowaniach lub etykietach:
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KBW wyraża różnicę pomiędzy opadem atmosferycz-
nym, a ewapotranspiracją potencjalną. Opad atmosfe-
ryczny jest mierzony na stacjach meteorologicznych 
natomiast wartość ewapotranspiracji potencjalnej (wy-
rażającej w przybliżeniu zdolność wyparowania wody 
z dobrze uwilgotnionego trawnika) oblicza się wyko-
rzystując metodę Penmana. Wartość tę z wystarczającą 

precyzją można również wyznaczyć korzystając z wzo-
rów uproszczonych, które uwzględniają elementy me-
teorologiczne mierzone standardowo na stacjach me-
teorologicznych Instytutu Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej (IMGW). 

Radosław Zaleski 

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie
ul. Chmielna 4
20-079 Lublin

tel. 81 745-19-34 (41)
e-mail:lublin@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie z siedzibą w Chełmie
ul. Lwowska 13 D

22-100 Chełm
tel. 82 562-11-16

e-mail:chelm@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, 
Oddział w Międzyrzecu Podlaskim

ul. Warszawska 26
21-560 Międzyrzec Podlaski

tel. 83 371-63-86
e-mail:miedzyrzecpodlaski@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, Oddział w Zamościu
ul. Grecka 6

22-400 Zamość
tel. 84 627-07-82

e-mail:zamosc@tuw.pl

Towarzystwo Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW”

Biuro Regionalne w Lublinie, 
Oddział w Zamościu z siedzibą w Biłgoraju

ul. Krzeszowska 68 F
23-400 Biłgoraj

tel. 84 686-41-18
e-mail: bilgoraj@tuw.pl
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PSZENICA JARA – charakterystyka odmian pszenicy jarej zalecanych do uprawy na obszarze woj. lubelskiego.
1 – Atrakcja, 2 – Goplana, 3 – Merkawa, 4 – WPB Troy, 5 – Alibi, 6 – Frajda, 7 – Harenda

Listę odmian zalecanych w pszenicy jarej na województwo lubelskie opracowano na podstawie wyników uzyskanych 
ze ścisłych eksperymentów polowych prowadzonych w trzech punktach doświadczalnych woj. lubelskiego. Badania 
realizowano w ramach Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego (PDO) w woj. lubelskim w latach 2019-2021.

Tabela 1. Pszenica jara plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca).

Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian
* - średni plon z lat 2020-2021, a1 – przeciętny  poziom agrotechniki, a2 – wysoki poziom agrotechniki (zwiększone nawo-

żenie azotowe, dolistne preparatywieloskładnikowe, ochrona przed wyleganiem i chorobami)

Lp. Odmiana
Rok wpisania do kra-
jowego rejestru / rok 
włączenia do LOZ

Plon ziarna średnia 
(2019-2021) Hodowca

a1 a2
Wzorzec dt/ha 57,6 64,7

jakościowe (grupa A)
1 Atrakcja 2018/2020 103 102 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
2 Goplana  2015/2017 104 104 DANKO Hodowla Roślin Choryń
3 Merkawa 2019/2021 107 107 Hodowla Roślin Smolice Grupa IHAR Kobylin
4 WPB Troy * 2020/2022 103 105 Saaten-Union Polska Wągrowiec

1 Alibi 2019/2021 105 103 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
2 Frajda 2017/2019 102 102 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
3 Harenda 2014/2016 102 102 Małopolska  Hodowla Roślin Kraków

Lista Odmian Zalecanych zbóż jarych 
i ziemniaków jadalnych do uprawy 

w województwie lubelskim w roku 2022

Atrakcja - jakościowa odmiana 
chlebowa (grupa A). Plenność do-
bra. Przyrost plonu przy uprawie 
na wysokim poziomie agrotech-
niki poniżej średniej. Odporność 
na choroby podstawy źdźbła, rdzę 
żółtą, septoriozy liści, septoriozę 
plew i fuzariozę kłosów – dość 
duża, na mączniaka prawdziwego, 
rdzę brunatną i brunatną plami-
stość liści – średnia. Rośliny dość 
wysokie o dość małej odporności 
na wyleganie. Termin kłoszenia 
dość późny, dojrzewania średni. 
Masa 1000 ziaren mała do bardzo 
małej, wyrównanie ziarna słabe do 
bardzo słabego, gęstość w stanie 
zsypnym dość duża. Odporność 
na porastanie w kłosie mała, liczba 

Tabela 2. Ważniejsze cechy odmian, ziarna – odporność na wybrane choroby wg 
Listy Opisowej Odmian  ( COBORU  2021).

Skala 1 - 9° - 9 wartość bardzo duża, 5 – średnia , 1 – bardzo mała.
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1 Atrakcja 88 6,9 4 57 6 8,0 7,8 7,7 7,3 7,3
2 Goplana  85 7,0 6 69 8 8,1 7,2 7,3 7,2 7,5
3 Merkawa 81 6,9 4 78 8 8,2 7,3 7,5 7,0 7,1
4 WPB Troy 83 7,7 6 70 8 7,8 7,8 7,4 7,0 7,2
5 Alibi 91 6,9 3 86 9 7,6 8,0 7,6 7,5 7,5
6 Frajda 85 7,2 6 76 9 7,7 6,8 7,5 7,0 7,2
7 Harenda 84 8,0 5 65 6 7,9 8,0 7,7 7,3 7,5
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opadania duża do bardzo dużej. Zawartość białka i ilość glutenu dość duże. Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży do 
bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość mała. W trzyletnim cyklu badań 
uzyskano plon ziarna w wysokości 103% wzorca na przeciętnym poziomie agrotechniki i 102% wzorca w technologii 
intensywnej, drugi rok na LOZ dla Lubelszczyzny. 

Goplana – Odmiana  jakościowa (grupa A). Plenność dobra. Odporność na choroby podstawy źdźbła, mączniaka 
prawdziwego i rdzę brunatną – dość duża, na  rdzę żółtą, brunatną plamistość liści, septoriozy liści, septoriozę  plew 
oraz fuzariozę kłosów – średnia. Rośliny średniej wysokości, o  małej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia 
późny, dojrzewania dość późny. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie słabe, gęstość w stanie zsypnym duża. 
Odporność na porastanie w kłosie średnia, liczba opadania  duża do bardzo dużej. Zawartość białka duża, ilość 
glutenu duża do bardzo dużej. Wskaźnik sedymentacji SDS  duży. Ogólna wydajność mąki dość duża. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w woj. lubelskim uzyskano plon ziarna w wysokości 
104% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii uprawy, szósty rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

Merkawa – Jakościowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenność dość dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wy-
sokim poziomie agrotechniki poniżej średniej. Odporność na mączniaka prawdziwego – dość duża, na rdzę brunat-
ną, rdzę żółtą, brunatną plamistość liści, septoriozy liści i septoriozę plew – średnia, na choroby podstawy źdźbła 
i fuzariozę kłosów – dość mała. Rośliny dość niskie, o dość małej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia dość 
wczesny, dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie dobre, gęstość w stanie zsypnym dość mała. 
Odporność na porastanie w kłosie dość mała, liczba opadania duża do bardzo dużej. Zawartość białka duża, ilość glu-
tenu duża do bardzo dużej. Wskaźnik sedymentacyjny SDS duży do bardzo dużego. Wydajność ogólna mąki śred-
nia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim  cyklu badań w woj. lubelskim uzyskano plon ziarna 
w wysokości 107% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii uprawy,  drugi  rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

WPB Troy – Jakościowa odmiana chlebowa (grupa A). Plenność dobra do bardzo dobrej. Przyrost plonu przy upra-
wie na wysokim poziomie agrotechniki poniżej średniej. Odporność na rdzę brunatną – dość duża, na choroby podsta-
wy źdźbła, mączniaka prawdziwego, rdzę żółtą, brunatną plamistość liści, septoriozy liści i septoriozę plew – średnia, 
na fuzariozę kłosów – mała. Rośliny średniej wysokości, o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia 
dość wczesny, dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie dość słabe, gęstość w stanie zsypnym duża. 
Odporność na porastanie w kłosie przeciętna, liczba opadania bardzo duża. Zawartość białka duża, ilość glutenu duża 
do bardzo dużej. Wskaźnik sedymentacyjny SDS bardzo duży. Wydajność ogólna mąki dość mała. Tolerancja na 
zakwaszenie gleby przeciętna. W dwuletnim cyklu badań uzyskano plon ziarna w wysokości 103% wzorca na prze-
ciętnym poziomie agrotechniki i 105% wzorca w technologii intensywnej, pierwszy rok na LOZ dla Lubelszczyzny. 

Alibi – Odmiana chlebowa (grupa B). Plenność dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie agro-
techniki poniżej średniej. Odporność na rdzę brunatną i septoriozy liści – dość duża, na choroby podstawy źdźbła, 
mączniaka prawdziwego, brunatną plamistość liści, septoriozę plew i fuzariozę kłosów – średnia, na rdzę żółtą 
– dość mała. Rośliny wysokie, o przeciętnej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia późny, dojrzewania śred-
ni. Masa 1000 ziaren bardzo duża, wyrównanie bardzo dobre, gęstość w stanie zsypnym średnia. Odporność na 
porastanie w kłosie mała, liczba opadania dość duża. Zawartość białka duża, ilość glutenu bardzo duża. Wskaźnik 
sedymentacyjny SDS duży. Wydajność ogólna mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzy-
letnim  cyklu badań w woj. lubelskim uzyskano plon ziarna w wysokości 105% wzorca na przeciętnym poziomie 
agrotechniki i 103% wzorca w technologii intensywnej,  drugi  rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

Frajda – Odmiana  chlebowa  (grupa B). Odporność na mączniaka prawdziwego, brunatną plamistość liści i fu-
zariozę  kłosów dość duża, na choroby podstawy źdźbła, rdzę brunatną, rdzę żółtą, septoriozę liści, septoriozy plew  
średnia. Rośliny o średniej wysokości, o przeciętnie odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania średni. 
Masa 1000 ziaren dość mała, wyrównanie dość dobre, gęstość w stanie zsypnym duża. Odporność na porastanie ziar-
na mała, liczba opadania dość duża. Zawartość białka duża, ilość glutenu bardzo duża. Wskaźnik sedymentacji SDS 
duży. Ogólna wydajność  mąki średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W trzyletnim cyklu badań w woj. 
lubelskim uzyskano plon ziarna w wysokości 102% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii uprawy, czwarty 
rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

Harenda – Odmiana chlebowa (grupa B). Odporność na rdzę brunatną – duża, na choroby podstawy źdźbła, brunat-
ną plamistość liści, septoriozę liści, septoriozę plew oraz fuzariozę kłosów – dość duża, na mączniaka prawdziwego 
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Tabela 5. Jęczmieni jary plon ziarna zalecanych odmian (% wzorca).                                          

Wzorzec – średnia z  wszystkich badanych odmian
* - średni plon z lat 2020-2021, P  – odmiana pastewna
a1 – przeciętny  poziom agrotechniki, a2 – wysoki poziom agrotechniki (zwiększone nawożenie azotowe, dolistne preparaty 
wieloskładnikowe, ochrona przed wyleganiem i chorobami)

Lp. Odmiana
Rok wpisania do kra-
jowego rejestru / rok 
włączenia do LOZ

Plon ziarna średnia 
(2019-2021) Hodowca

a1 a2
Wzorzec dt/ha 57,6 64,7

jakościowe (grupa A)
1 Feedway *      P 2020/2022 105 104 DANKO Hodowla Roślin Choryń
2 Jovita *           P 2020/2022 104 106 Saaten-Union Polska Wągrowiec
3 KWS Fantex   P 2019/2021 102 101 KWS Lochow Polska Kondratowice
4 Mecenas         P 2019/2021 101 103 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
5 MHR Fajter    P 2018/2020 103 103 Małopolska  Hodowla Roślin Kraków
6 MHR Filar      P 2019/2021 101 101 Małopolska  Hodowla Roślin Kraków
7 Radek             P 2015/2019 102 101 Hodowla Roślin Strzelce Grupa IHAR
8 Rezus             P 2018/2020 101 102 Hodowla Roślin Smolice Grupa IHAR Kobylin

Feedway - Odmiana typu pa-
stewnego. Plenność bardzo dobra. 
Przyrost plonu przy uprawie na wy-
sokim poziomie agrotechniki prze-
ciętny. Odporność na mączniaka 
prawdziwego i plamistość siatko-
wą - dość duża, na rdzę jęczmienia, 
rynchosporiozę i ciemnobrunatną 
plamistość - średnia. Rośliny dość 
niskie, o dość dużej odporności na 
wyleganie. Termin kłoszenia i doj-
rzewania przeciętny. Masa 1000 
ziaren dość mała, wyrównanie ziar-
na małe. Zawartość białka w ziarnie 
średnia. Tolerancja na zakwaszenie 
gleby dość duża. Odmiana ta w ści-
słych doświadczeniach polowych 
woj. lubelskiego w dwuletnim cy-

Tabela 6. Ważniejsze cechy odmian, ziarna – odporność na wybrane choroby wg 
Listy Opisowej Odmian ( COBORU 2021).
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1 Feedway 69 6,4 70 5 8,2 7,2 7,4 8,1 7,5
2 Jovita 74 5,9 78 5 8,1 7,2 7,3 8,2 7,6
3 KWS Fantex   70 6,7 79 5 8,2 7,2 7,2 8,2 7,5
4 Mecenas         76 5,9 80 5 7,2 7,2 7,5 8,1 7,1
5 MHR Fajter    73 5,7 81 5 8,1 7,4 7,6 8,1 7,6
6 MHR Filar      68 6,6 74 4 7,2 6,9 7,5 7,8 6,8
7 Radek             76 6,2 76 5 8,4 7,4 8,0 7,9 7,7
8 Rezus             76 6,1 83 5 6,9 7,4 7,4 7,9 7,5

Skala 1 - 9° - 9 wartość bardzo duża, 5 – średnia , 1 – bardzo mała.

– średnia. Rośliny średniej wysokości o dość dużej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia  średni, dojrzewania 
dość późny. Masa 1000 ziaren średnia, wyrównanie dość duże, gęstość w stanie zsypnym dość mała, liczba opadania 
duża. Zawartość białka i ilość glutenu dość duża. Wskaźnik sedymentacji SDS bardzo duży. Wydajność ogólna  mąki 
średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość duża. W trzyletnim cyklu badań w woj. lubelskim uzyskano plon ziarna 
w wysokości 102% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii uprawy, siódmy rok na LOZ dla Lubelszczyzny.

JĘCZMIEŃ JARY – charakterystyka odmian jęczmienia jarego zalecanych do uprawy na obszarze  woj. lubelskiego.
1 – Feedway, 2 – Jovita, 3 – KWS Fantex, 4 – Mecenas, 5 – MHR Fajter, 6 – MHR Filar, 7 – Radek, 8 – Rezus

Lista zalecanych odmian do uprawy jęczmienia jarego na obszarze województwa lubelskiego została sporzą-
dzona na podstawie badań prowadzonych w ramach Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego (PDO). 
Doświadczenia polowe realizowano w czterech punktach doświadczalnych w województwie. Zalecane odmiany 
wybrano spośród badanych odmian w latach 2019-2021.
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klu badań  uzyskała 105% wzorca na a1 i 104% wzorca na a2, pierwszy  rok na liście odmian zalecanych do 
uprawy na Lubelszczyźnie.

Jovita - Odmiana typu pastewnego. Plenność dość dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki powyżej średniej. Odporność na rynchosporiozę – dość duża, na mączniaka prawdziwego, plamistość 
siatkową, rdzę jęczmienia i ciemnobrunatną plamistość – średnia. Rośliny średniej wysokości, o przeciętnej od-
porności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania dość późny. Masa 1000 ziaren i wyrównanie ziarna śred-
nie. Zawartość białka w ziarnie średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. W dwuletnim cyklu badań 
w warunkach Lubelszczyzny odmiana ta uzyskała plon ziarna w wysokości 104% wzorca na przeciętnym poziomie 
agrotechniki i 106% wzorca w technologii intensywnej, pierwszy rok na LOZ.

KWS Fantex – Odmiana typu pastewnego. Plenność dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki przeciętny. Odporność na mączniaka prawdziwego i rynchosporiozę – dość duża, na plamistość siat-
kową, rdzę jęczmienia i ciemnobrunatną plamistość – średnia. Rośliny dość niskie, o dość dużej odporności na 
wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania przeciętny. Masa 1000 ziaren dość mała, zawartość białka w ziarnie, 
wyrównanie ziarna i gęstość ziarna w stanie zsypnym średnie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. Odmia-
na ta w ścisłych doświadczeniach polowych woj. lubelskiego w trzyletnim cyklu badań uzyskała 102% wzorca na 
a1 i 101% wzorca na a2, drugi  rok na liście odmian zalecanych do uprawy na Lubelszczyźnie.

Mecenas – Odmiana typu pastewnego. Plenność dość dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki przeciętny. Odporność na plamistość siatkową, rdzę jęczmienia i rynchosporiozę – średnia, na mącz-
niaka prawdziwego i ciemnobrunatną plamistość – dość mała. Rośliny dość wysokie, o przeciętnej odporności na 
wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania przeciętny. Masa 1000 ziaren, zawartość białka w ziarnie i gęstość ziar-
na w stanie zsypnym dość duże, wyrównanie ziarna średnie. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. Odmiana 
ta w ścisłych doświadczeniach polowych woj. lubelskiego w trzyletnim cyklu badań uzyskała 101% wzorca na a1 
i 103% wzorca na a2, drugi rok na LOZ  dla woj. lubelskiego.

MHR Fajter – Odmiana typu pastewnego. Plenność dość dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim po-
ziomie agrotechniki przeciętny. Odporność na plamistość siatkową, rdzę jęczmienia i ciemnobrunatną plamistość 
– dość duża, na mączniaka prawdziwego i rynchosporiozę – średnia. Rośliny dość niskie, o przeciętnej odporności 
na wyleganie. Termin kłoszenia dość wczesny, dojrzewania średni. Masa 1000 ziaren, wyrównanie ziarna, gęstość 
ziarna w stanie zsypnym i zawartość białka średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przeciętna. Odmiana ta 
w ścisłych doświadczeniach polowych woj. lubelskiego w trzyletnim cyklu badań uzyskała plon ziarna w wyso-
kości 103% wzorca niezależnie od zastosowanej technologii uprawy, trzeci rok na LOZ  dla woj. lubelskiego.

MHR Filar – Odmiana typu pastewnego. Plenność dość dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim po-
ziomie agrotechniki przeciętny. Odporność na plamistość siatkową i rdzę jęczmienia – średnia, na mączniaka 
prawdziwego, rynchosporiozę i ciemnobrunatną plamistość – dość mała. Rośliny niskie, o dość dużej odporności 
na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania przeciętny. 

Masa 1000 ziaren dość duża, wyrównanie ziarna i zawartość białka w ziarnie średnie, gęstość ziarna w stanie 
zsypnym dość mała. Tolerancja na zakwaszenie gleby dość mała. Odmiana ta w ścisłych doświadczeniach polo-
wych woj. lubelskiego w trzyletnim cyklu badań uzyskała plon ziarna w wysokości 101% wzorca niezależnie od 
zastosowanej technologii uprawy, drugi rok na LOZ  dla woj. lubelskiego.

Radek – Odmiana typu pastewnego. Plenność dobra do bardzo dobrej. Odporność na mączniaka  prawdziwego 
i ciemnobrunatną plamistość – dość duża, na plamistość siatkową, rdzę jęczmienia i rynchosporiozę – średnia. Rośli-
ny dość wysokie o dość małej odporności na wyleganie. Termin kłoszenia dość późny, dojrzewania przeciętny. Masa 
1000 ziaren, wyrównanie ziarna, gęstość ziarna w stanie zsypnym i zawartość białka w ziarnie średnie. Tolerancja 
na zakwaszenie gleby przeciętna. Odmiana ta w ścisłych doświadczeniach polowych woj. lubelskiego w trzyletnim 
cyklu badań  uzyskała 102% wzorca na a1 i 101% wzorca na a2, czwarty rok na LOZ  dla woj. lubelskiego.

Rezus – Odmiana typu pastewnego. Plenność dość dobra. Przyrost plonu przy uprawie na wysokim poziomie 
agrotechniki przeciętny. Odporność na plamistość siatkową – dość duża, na rdzę jęczmienia, rynchosporiozę i ciem-
nobrunatną plamistość – średnia, na mączniaka prawdziwego – dość mała. Rośliny dość wysokie, o dość małej 
odporności na wyleganie. Termin kłoszenia i dojrzewania dość wczesny. Masa 1000 ziaren, wyrównanie ziarna 
i gęstość ziarna w stanie zsypnym dość duże. Zawartość białka średnia. Tolerancja na zakwaszenie gleby przecięt-
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Mapa 1. Rozmieszczenie 
doświadczeń z odmiana-
mi ziemniaka przeprowa-
dzonych w 2021 r., w po-
łudniowo - wschodniej 
Polsce.

Denar – odmiana bardzo wczesna, jadalna w typie kulinarnym sałatkowym do wszechstronnie użytkowego, 
o dobrym smaku. Bardzo plenna, o dużym udziale w plonie frakcji handlowej. Przydatna do uprawy na wczesny 
zbiór. Odmiana odporna na mątwika ziemniaczanego, odporna na wirusy Y i liściozwoju (Y-7, L-7), podatna 
na porażenie zarazą ziemniaka. W trzyletnim cyklu badań PDO w pierwszym terminie zbioru (po 40 dniach od 
wschodów) uzyskano plon ogólny w wysokości 96% wzorca i plon handlowy bulw w wysokości 97%, zaś w peł-
nej dojrzałości uzyskała plon ogólny i plon handlowy bulw w wysokości 104% wzorca.

Impresja – odmiana jadalna bardzo wczesna, w typie konsumpcyjnym sałatkowym do sałatkowo-ogólnoużyt-
kowego, o dość dobrym smaku po zakończeniu wegetacji. Bulwy duże, o regularnym kształcie, okrągło owalne, 
o bardzo płytkich oczkach. Skórka żółta; miąższ jasno żółty. Plenność po 40 dniach od pełni wschodów oraz po 
zakończeniu wegetacji dobra. Duży odział frakcji handlowej w plonie ogólnym. Odporność na wirusa Y i zarazę 
ziemniaka mała. Odmiana odporna na patotyp Ro1 mątwika ziemniaczanego. W trzyletnim cyklu badań PDO 
w pierwszym terminie zbioru (po 40 dniach od wschodów) plonowała na poziomie 103% wzorca w plonie ogól-
nym i 99% wzorca w plonie handlowym bulw, zaś w pełnej dojrzałości uzyskała plon ogólny i handlowy bulw 
w wysokości stosownie; 124 i 121% wzorca. 

Bellarosa – Odmiana wczesna, jadalna, w typie konsumpcyjnym ogólnoużytkowym. Bardzo plenna, o bardzo 
dużym udziale frakcji handlowej w plonie ogólnym. Tworzy bulwy bardzo duże, okrągłoowalne, bardzo kształtne, 
o płytkich oczkach. Skórka czerwona, miąższ żółty. Miąższ zarówno surowy, jak i po ugotowaniu nie ciemnie-
je. Zawartość skrobi w bulwach średnio 12%. Odmiana odporna na mątwika ziemniaczanego. Średnio odporna 
na wirusa Y oraz odporna na wirusa liściozwoju. Bardzo podatna na zarazę ziemniaka. Odmiana przydatna do 

na. Odmiana ta w ścisłych doświadczeniach polowych woj. lubelskiego w trzyletnim cyklu badań  uzyskała 101% 
wzorca na a1 i 102% wzorca na a2, trzeci  rok  na liście odmian zalecanych do uprawy na Lubelszczyźnie.

ZIEMNIAK JADALNY – charakterystyka odmian zalecanych do uprawy na obszarze woj. lubelskiego.
1 – Denar, 2 – Impresja, 3 – Bellarosa, 4 – Bohun, 5 – Gwiazda, 6 – Vineta, 7 – Jurek, 8 – Otolia, 9 – Satina, 

10 – Tajfun, 11 – Jelly

Listę odmian zalecanych w ziemniaku jadalnym na województwo lubelskie opracowano na podstawie wyników 
uzyskanych ze ścisłych eksperymentów polowych prowadzonych w trzydziestu pięciu punktach doświadczalnych. 
Badania realizowano w ramach Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego (PDO) w woj. lubelskim, ma-
łopolskim, podkarpackim i świętokrzyskim w latach 2019-2021.
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uprawy na terenie całego kraju, w rejonach dużego zagrożenia wirusami wymaga częstej wymiany sadzeniaków. 
W ścisłych badaniach polowych PDO w trzyletnim cyklu badań  uzyskała plon ogólny w wysokości 95% wzorca 
i handlowy bulw w wysokości 98%  wzorca.

Bohun – Odmiana jadalna wczesna, w typie konsumpcyjnym ogólnoużytkowym, o dobrym smaku. 
Bulwy duże do bardzo dużych, okrągłe, o dość regularnym kształcie, płytkich oczkach i żółtej skórce. Barwa 

miąższu jasnożółta. Plenność dobra; duży udział frakcji handlowej w plonie ogólnym. Odporność na wirusa Y 
mała, liściozwoju średnia; na zarazę ziemniaka mała. Odmiana odporna na patotyp Ro1 mątwika ziemniaczanego. 
W ścisłych badaniach polowych PDO w trzyletnim cyklu badań  uzyskała plon ogólny w wysokości 109% wzorca 
i handlowy bulw w wysokości 110%  wzorca.

Gwiazda – odmiana wczesna, jadalna, w typie konsumpcyjnym ogólnoużytkowym o dobrym smaku. Bulwy bardzo 
duże, okrągłoowalne o regularnym kształcie, płytkich oczkach, żółtej skórce i jasnożółtej do żółtej barwie miąższu. 
Odmiana dość plenna, o dużym udziale  frakcji handlowej w plonie. Odmiana odporna na mątwika ziemniaczanego 
oraz na wirusy Y i liściozwoju, podatna na porażenie zarazą ziemniaka. W ścisłych badaniach polowych PDO w trzy-
letnim cyklu badań  uzyskała plon ogólny w wysokości 104% wzorca i handlowy bulw w wysokości 101%  wzorca.

Vineta – odmiana wczesna, jadalna, w typie kulinarnym wszechstronnie użytkowym do sałatkowego o dobrym 
smaku. Bardzo plenna o dużym udziale w plonie frakcji handlowej. Odmiana odporna na mątwika ziemniaczane-
go, odporna na wirusy (Y-7, L-8), podatna na porażenie zarazą ziemniaka. W ścisłych badaniach polowych PDO 
w trzyletnim cyklu badań  uzyskała plon ogólny i handlowy w wysokości 95% wzorca.

Jurek – Odmiana jadalna średnio wczesna, w typie konsumpcyjnym ogólnoużytkowym do lekko mączystego, o do-
brym smaku. Bulwy bardzo duże, okrągłoowalne, o dość regularnym kształcie, płytkich oczkach i żółtej skórce. Bar-
wa miąższu żółta. Plenność dobra; duży udział frakcji handlowej w plonie ogólnym. Odporność na wirusa Y duża do 
bardzo dużej, liściozwoju średnia do dużej, na zarazę ziemniaka średnia. Odmiana odporna na patotyp Ro1 mątwika 
ziemniaczanego. W trzyletnim cyklu badań uzyskano średni plon ogólny i handlowy bulw w wysokości 107% wzorca.

Otolia – odmiana jadalna średnio wczesna, w typie konsumpcyjnym sałatkowym do ogólnoużytkowym o bar-
dzo dobrym smaku. Bulwy bardzo duże, o bardzo regularnym kształcie, bardzo płytkich oczkach i żółtej skórce. 
Barwa miąższu żółta. Plenność dobra; duży udział frakcji handlowej w plonie ogólnym. Odporność na wirusa Y 
i liściozwoju duża; na zarazę ziemniaka średnia. Odmiana odporna na patotyp Ro1, Ro2/3, Ro4 mątwika ziem-
niaczanego. W trzyletnim cyklu badań uzyskano plon ogólny bulw w wysokości 105% wzorca i plon handlowy 
w wysokości 110% wzorca.

Satina – odmiana średnio wczesna, jadalna w typie konsumpcyjnym ogólnoużytkowym o bardzo dobrym sma-
ku. Charakteryzuje się bulwami bardzo dużymi, okrągłoowalnymi, bardzo kształtnymi o płytkich oczkach i żół-
tym miąższu. Odmiana bardzo plenna o bardzo dużym udziale w plonie frakcji handlowej. Odmiana odporna na 
mątwika ziemniaczanego, średnio odporna na wirusa Y, odporna na wirusa liściozwoju. Podatna na porażenie 
przez zarazę ziemniaka. W trzyletnim cyklu badań PDO uzyskano plon ogólny i handlowy bulw w wysokości, 
stosownie 91 i 93 % wzorca.

Tajfun – odmiana jadalna w typie konsumpcyjnym ogólnoużytkowym do mączystego. Charakteryzuje się bul-
wami bardzo dużymi, owalnymi, kształtnymi o płytkich oczkach i żółtym miąższu. Odmiana bardzo plenna o bar-
dzo dużym udziale w plonie frakcji handlowej. Odmiana odporna na mątwika ziemniaczanego, odporna na wirusy, 
średnio odporna na porażenie zarazą ziemniaka. W trzyletnim cyklu badań uzyskano średni plon ogólny i handlo-
wy bulw w wysokości 103% wzorca.

Wzorzec – średnia z wszystkich badanych odmian

Tabela 18. Ziemniak średnio późny. Plon bulw zalecanych odmian (% wzorca). 

Lp. Odmiana
Rok wpisania do 

krajowego rejestru / 
rok włączenia do LOZ

Plon ogólny bulw 
średnia

(2019-2021)

Plon handlowy bulw
średnia

(2019-2021)
Hodowca

Wzorzec dt/ha 507,9 463,8
Zbiór wczesny (po 40 dniach od wschodów)

1 Jelly 2005/2010 97 101 Europlant Handel Ziemniakami, Laski Kosza-
lińskie 3A, 76-039 Biesiekierz
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Las w słoiku

Jelly – odmiana jadalna w typie konsumpcyjnym ogólnoużytkowym. O bardzo dobrym smaku 7,5º w skali 9º. Cha-
rakteryzuje się bulwami bardzo dużymi, owalnymi, bardzo kształtnymi o bardzo płytkich oczkach i żółtym miąższu. 
Odmiana bardzo plenna o dużym udziale w plonie frakcji handlowej. Odmiana odporna na mątwika ziemniaczanego, 
średnio odporna na wirusy, średnio odporna na porażenie zarazą ziemniaka. W trzyletnim cyklu badań uzyskano plon 
ogólny bulw w wysokości 97% wzorca i plon handlowy w wysokości 101% wzorca.

Dr Piotr Pszczółkowski 
Listy zalecanych odmian zbóż jarych ozimych, ziemniaków jadalnych oraz roślin bobowatych 

na rok 2022 znajdują się na stronie internetowej www.lir.lublin.pl

Oglądając gotowe kompozycje 
rozmaitych roślin w słojach niejed-
nokrotnie mamy wrażenie, że aby je 
wykonać należy mieć specjalistyczną 
wiedzę i umiejętności. Okazuje się 
jednak, że stworzenie lasu w słoju 
nie jest wcale takie trudne. Kompo-
zycje tego typu są stosunkowo łatwe 
w uprawie, po początkowym stadium 
nie wymagają częstego podlewa-
nia, więc nawet dla początkujących 
ogrodników nie są dużym wyzwa-
niem. Las w słoiku to ciekawa deko-
racja do salonu, sypialni czy eduka-
cyjna zabawa dla dzieci. Stworzony 
wspólnie z nimi może uczyć o przy-
rodzie oraz pokazywać zachodzące 
w niej procesy. Jest to również bez-
pieczne rozwiązanie dla miłośników 
zwierząt, gdzie słój chroni rośliny 
przed amatorami domowych kwia-
tów. Aby samodzielnie wykonać tego 
typu kompozycje niezbędne będą:
• Szkło – może to być ozdobny słój, 

karafka, butla, baniak na wino czy 
stare niepotrzebne akwarium. Nie-
zależnie od tego jaki rodzaj szkła 
wybierzemy należy dokładnie je 
wymyć wodą z domieszką deter-
gentu, opłukać i osuszyć. Istotne 
jest aby nasz pojemnik miał ko-
rek, zakrętkę lub inne zamknięcie 
w celu podniesienia wilgotności 
powietrza w słoju i stworzenia od-
powiedniego mikroklimatu. Nie 
powinno ono być jednak szczelne 

ponieważ musi zachodzić wymia-
na powietrza między tym mikro-
klimatem, a otoczeniem.

• Podłoże – powinno składać się 
z ziemi wysokiej jakości o odczy-
nie kwaśnym, którą warto wymie-
szać z piaskiem lub węglem ak-
tywnym (do kupienia w sklepach 
ogrodniczych, stronach web). 
Dodatek węgla zapobiega gniciu 
roślin i poprawia fi ltrowanie wody 
w słoju. Na dół słoja należy wy-
sypać niewielką ilość żwirku dre-
nażowego (żwir rzeczny, otoczak, 
kwarc) lub drobnych kamieni, 
które zapobiegną gromadzeniu się 
zbyt dużej ilości wody w podłożu. 
Usypując ziemię można wplatać 
w nią nasypy ze żwirku przy ścia-
nach słoja w celu urozmaicenia 
dekoracji podłoża. Wysokość pod-
łoża nie powinna przekraczać 8-10 
cm wysokości naczynia.

• Rośliny – wybierając rośliny należy 
zwrócić uwagę by były to wytrzy-
małe rośliny niewielkich rozmia-
rów, by lubiły podwyższoną wil-
gotność i były łatwe w utrzymaniu, 
a także by odpowiednia była dla 
nich gleba o odczynie kwaśnym. 
Należy pamiętać o umiarze w sa-
dzeniu roślin, będą one rosły we-
wnątrz naczynia dopóki nie obni-
ży się poziom dwutlenku węgla 
i zwolni proces fotosyntezy. W na-
czyniu o średnicy 20 cm należy 

posadzić maksymalnie 3 rośliny. 
Przykładowe gatunki sprawdzają-
ce się w tego typu kompozycjach 
to: mech – świetnie się sprawdza 
w wilgotnych, zacienionych warun-
kach, może stanowić wypełnienie 
podłoża tak jak bluszcz - szybko się 
rozrasta pokrywając podłoże płaski-
mi liśćmi; paproć - której odmian 
i gatunków jest bardzo dużo, dodają 
kompozycjom lekkości; pilea - po-
nownie coraz bardziej popularna 
roślina o małych okrągłych listkach 
na długich ogonkach; niedośpian - 
niska roślina z drobnymi listkami 
w plamki, lubiąca dużą wilgotność 
powietrza; fi tonia - roślina o jajko-
watych liściach z wyraźnym kolo-
rowym unerwieniem; kalatea falista 
- bardzo popularny gatunek w tego 
typu kompozycjach, roślina dość 
wysoka więc może stanowić cen-
trum kompozycji.
Dopełnieniem całej kompozycji 

są elementy ozdobne w postaci ka-
mieni, korzenie innych roślin, kora 
drzew lub szyszki. Do dekoracji 
można używać wszystkich rodza-
jów skał (oprócz skał wapiennych) 
o ciekawych kształtach. Stojące pio-
nowo kamienie należy lekko zagłę-
bić w ziemi w celu stabilizacji.

Po posadzeniu roślin należy je pod-
lać przegotowaną lub przefi ltrowaną 
wodą dość dokładnie i obfi cie stara-
jąc się nie lać wody bezpośrednio na 
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rośliny. Nadmiar wody jest szkodli-
wy dla roślin i może doprowadzić do 
gnicia i obumierania roślin. Objętość 
wody, jaką należy użyć do  podlania 
naczynia o średnicy 20 cm i wyso-
kości warstwy podłoża 10 cm to ok. 
150 ml. Po podlaniu naczynie nale-
ży zamknąć, aby pozwolić roślinom 
w spokoju rozpocząć proces ukorze-
niania. W tym czasie zachodzą pro-
cesy stabilizujące warunki wewnątrz 
słoja. Woda intensywnie paruje i po 
wewnętrznych ściankach spływa 
woda, w takim momencie należy słój 
przewietrzyć (ok 20 minut), a na-
stępnie zamknąć. Proces zaparowy-
wania mini lasów jest naturalny, nie 
należy się nim przejmować, w końcu 
wilgotność powietrza w środku ma 
być bardzo wysoka, należy reagować 
dopiero wtedy kiedy para wodna in-
tensywnie skrapla się na ściankach 
i słój zaczyna się “pocić”. Po upły-
wie kilku tygodni wnętrze słoja osią-
gnie stan równowagi i zacznie two-

rzyć się specyfi czny mikroklimat. Na 
tym etapie rośliny rozpoczną proces 
wzrostu. Nie należy zapomnieć, że 
usytuowanie takiego słoja w naszych 
pomieszczeniach ma równie istotny 
wpływ na jego wzrost, jak to, jakie 
rośliny się w nim znajdują. Nie mo-
żemy narażać naszej kompozycji na 
bezpośrednie działanie promieni sło-
necznych. Potrafi ą one być dla lasów 
zabójcze. W środku naczynia tworzy 
się efekt cieplarniany, temperatura 
wzrasta tak mocno, że rośliny mogą 
się w środku “zagotować”. Należy 
więc dla lasów wybierać miejsca ja-
sne, ale nie na bezpośrednim słońcu, 
daleko od źródeł ciepła jakimi są ka-
loryfery i kominki. Dzięki temu że 
nie potrzebuje do funkcjonowania 
dużej ilości światła możemy udeko-
rować nim ciemniejsze zakamarki 
domu. Podlewanie kompozycji na-
leży powtórzyć po kilku tygodniach, 
a następnie miesiącach, dopiero kie-
dy zauważymy objawy braku wody 

– podłoże torfowe zacznie zmieniać 
kolor z czarnego na brązowy, a mech 
zacznie tracić swój zielony kolor 
(pojaśnieje). Po kilku miesiącach nie 
trzeba już podlewać lasu, ponieważ 
w środku znajduje się odpowiednia 
ilość wody, która krąży w obiegu za-
mkniętym.

Gotowy, prawidłowo stworzo-
ny i odpowiednio pielęgnowany 
w pierwszym okresie las w słoiku 
jest długowieczną dekoracją do każ-
dego wnętrza. 

AW
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Polskie zwyczaje i obrzędy Wielkanocy dawniej i dziś

Uroczystość Zmartwychwstania Pańskiego nazywana 
też Paschą jest najważniejszym i najstarszym świętem 
chrześcijańskim. W różnych regionach Polski tradycje 
i obyczaje mogą różnić się od siebie. Część z nich jest 
już zapomniana, inne nadal niezmiennie praktykowane. 
Święta Wielkanocne składają się z licznych zwyczajów, 
a tradycje sięgają dawnych czasów i są przekazywane 
w rodzinach z pokolenia na pokolenie. Nierozerwalnie 
złączone były z dawnymi obrzędami wiosennymi oraz 
zwyczajami ludowymi. Tradycja jest nieodłącznym ele-
mentem tożsamości grup, narodów, społeczeństw. 

Okres wielkanocny rozpoczyna się Niedzielą Palmo-
wą. Wtedy to święci się palmy na pamiątkę triumfalnego 
wjazdu Jezusa do Jerozolimy, podczas którego lud rzucał 
przed nim gałązki oliwne i palmowe. Obrzęd święcenia 
palm wprowadzono do liturgii w XI wieku. W Polsce 
zaś znany jest od średniowiecza. Dawniej palmy robiono 
w formie bukietów. Dziś z łatwością można kupić goto-
wą palemkę, ale warto zadać sobie odrobinę trudu i wy-
konać ją własnoręcznie tak jak robiono to  dawniej.  Do 
wykonania podstawy wykorzystywane są najczęściej ga-
łązki wierzby, a ta traktowana jest jako roślina miłująca 
życie, gdyż potrafi  rosnąć nawet w trudnych warunkach. 
Uznawana jest za symbol męczeńskiej śmierci i nieśmier-
telności duszy. Ponadto dokładane są gałązki wiecznie 
zielonego bukszpanu, tui, cisu, jałowca oraz witki sito-
wia, a następnie przyozdabiane wstążkami, trawami, 
kłosami zbóż, kwiatami suszonymi bądź wykonanymi 
z bibuły. W zależności od regionu mogą być bardziej 
lub mniej kolorowe, większe lub mniejsze. Na Podhalu, 
w Karpatach zachodnich i na Kurpiach robi się palmy się-
gające nawet 2-3 metry. Przyniesioną do domu, poświę-

coną palmę umieszczano za świętymi obrazami, co mia-
ło uchronić rodzinę przed wszelkim złem, a dom przed 
pożarem i uderzeniem pioruna.  Znany jest też zwyczaj 
„chłostania” czyli lekkiego uderzania palmami domow-
ników, by zapewnić im zdrowie, wypowiadając przy tym: 
„Palma bije- nie zabije, za tydzień Wielki Dzień, za sześć 
noc Wielkanoc”. Gospodarz wtykał zeszłoroczną palmę 
w pole, aby uchronić je od klęsk i nieurodzaju. Na Lu-
belszczyźnie w powiecie chełmskim i parczewskim ho-
dowca uderzał bydło podczas pierwszego wyprowadzania 
na pastwisko, by dobrze się chowało. Zeszłoroczne palmy 
paliło się w Wielką Sobotę, a popiołem z nich posypywa-
ne były  głowy w Popielec. Czas postu trwał 40 dni od 
Środy Popielcowej i nazywany był „postem pokutnym”, 
przygotowującym chrześcijan do wielkiej radości i zwy-
cięstwa życia nad śmiercią.

Triduum Paschalne czyli Wielki Tydzień to czas przy-
gotowań domostw i potraw świątecznych. Dawniej 
na początku tygodnia czyniono generalne porządki, 
bielono ściany, szorowano podłogi. Szczególny cha-
rakter mają obrzędy odprawiane w liturgii kościelnej. 
W Wielki Piątek najważniejszym elementem jest ado-
racja krzyża, to dzień wyciszenia, modlitwy oraz postu. 
W Wielką Sobotę święci się pokarm, który będzie spo-
żyty podczas śniadania Wielkanocnego. Do koszycz-
ka wkłada się chleb, kiełbasę, jajka, ser, pisanki, sól, 
masło, chrzan oraz baranka cukrowego i nakrywa się 
białą serwetą oraz przyozdabia barwinkiem. Dawniej 
święconkę wkładano w gliniane misy lub wyplatane 
wiklinowe kosze, a do kościoła przynosiły ja najczę-
ściej gospodynie w towarzystwie dzieci. Jajka w jedno-
litym kolorze nazywano kraszankami, a do ich barwie-
nia używano naturalnych produktów tj.: łupin cebuli, 
wywaru z kory dębu, sok z buraków, płatki nagietka, 
świeży owies. Drapanki to jaja zabarwione, a następnie 
ostrym narzędziem wydrapywane wzory. Na pisanki 
przed barwieniem nakłada się wzory z gorącego wo-
sku. W okolicach Frampola i Szczebrzeszyna na pisan-
ki mówiono „piski”, a w innych regionach malowanki. 
Ich zdobieniem zajmowały się głównie kobiety. Pisanki 
z Lubelszczyzny uznawane są za jedne z najpiękniej-
szych w Polsce, wyróżniają się wysokim poziomem 
artystycznym. Na wsiach panował zwyczaj obdarowy-
wania pisankami członków rodziny i zaprzyjaźnione 
osoby. Panny rozdawały pisanki swym oblubieńcom, 
a kawalerowie pannom jako przejaw sympatii. Podczas 
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wieczornej sobotniej liturgii święcony jest ogień, pas-
chał oraz woda, którą używa się do święcenia ziarna 
przed zasiewem, podczas błogosławieństwa młodej 
pary oraz święcenia pól i domostw.

Wielka Niedziela to czas radości ze Zmartwychwstania 
Chrystusa. Wierni udają się na poranną mszę rezurekcyj-
ną, która rozpoczyna się od procesji wokół kościoła. Na-
zwa święta nawiązuje do tego, iż Chrystus powstał z gro-
bu nocą, jeszcze przed świtem. Tego dnia ludzie witają 
się pozdrowieniem: - Pan Zmartwychwstał! – Prawdziwie 
Zmartwychwstał! Następnie przy uroczystym śniadaniu 
Wielkanocnym głowa rodziny dzieli świeconym jajkiem, 
składając życzenia zdrowia i pomyślności. Jajko to sym-
bol życia i odrodzenia. Tradycyjną zupą jest żur, barszcz 
biały, a w niektórych regionach można spotkać barszcz 
czerwony na zakwasie z dodatkiem białego sera, kiełbasy, 
pieczonego mięsa i boczku, masła oraz cukru. Nie może 
zabraknąć jajek pod różnymi postaciami, śledzi, wędlin 
wędzonych, bab drożdżowych, mazurków, serników. 
Wierzono, że to co robiono w Wielką Niedzielę będzie 
miało odzwierciedlenie przez cały kolejny rok. W okoli-
cach Biłgoraja nie wolno było długo spać by nie rosły 
chwasty w polu. Rozrzucano też skorupki z jaj święco-
nych po polach by zapewnić urodzaj.

W Poniedziałek Wielkanocny, panował zwyczaj pole-
wania się wodą, zwany „lejusem” lub śmigusem dyngu-
sem. Młodzi chłopcy oblewali dziewczęta z drewnianych 
wiader, wrzucali do rzeki lub stawu. Zabawa miała cha-
rakter zalotny. Oblanym pannom wróżono rychłe zamąż-
pójście. Chodzono również polewać po domach, wypo-
wiadając przy tym: 

Przyszliśmy tu po dyngusie,
Powiemy wam o Chrystusie.

W Wielki Czwartek, w Wielki Piątek
Miał Pan Jezus wielki smutek.
Wielki smutek, wielkie rany,
My są wszyscy chrześcijany.
Wy dawajcie, co Bóg każe:

Po jajeczku i po parze.
Choćbyście nam mendel dali,
Bym wam bardzo dziękowali.

W niektórych regionach Polski śmigus polegał na 
smaganiu się witkami. Często obchodzono go bardzo 
radośnie, w gronie przyjaciół, znajomych i sąsiadów. 
Woda jest symbolem płodności, witalności i oczysz-
czenia. Niegdyś obfi towały w liczne zabawy, a nawet 
zachowania kolędnicze. Na pograniczu Lubelszczy-

Składniki :
 » 2 litry mleka (3,2%)
 » ½ litry śmietany 18%
 » 6 jajek
 » 1, 5  kostki masła
 » 1 szklanka cukru pudru
 » Biszkopty lub herbatniki
 » 2 galaretki owocowe (np.: czerwone)

Sernik gotowany na zimno

Wykonanie:
Mleko zagotować. Śmietanę wymieszać z jajkami na 

jednolitą masę ( można dodać szczyptę kwasku cytry-
nowego) i wlać do mleka. Na małym ogniu ważyć aż 
powstanie taki serek ( około 10 minut) i wylać na drob-
ne sito aby obciekł. Zostawić do wystygnięcia. Miękkie 
masło uwiercać z 1 szklanką cukru pudru i dodawać 
ten ser. Można dodać zapach rumowy lub arakowy. 
Dno tortownicy (o średnicy 24cm) wyłożyć papierem, 
następnie ułożyć biszkopty/herbatniki i  masę sero-
wą. Najlepiej schłodzić w lodówce i dopiero ułożyć 
dowolne owoce, np.: truskawki, maliny, brzoskwinie, 
borówki i zalać galaretką owocową. Smacznego!

zny i Podlasia takie zwyczaje nosiły nazwę Racyjki. 
W Borkowie koło Garbowa mali chłopcy chodzili z pa-
syjką i śpiewali pieśni wielkanocne, a do koszy zbierali 
podarowane jajka. Dziewczęta natomiast chodziły po 
chałupach z gaikami za co dostawały poczęstunek. 

Agnieszka Kańczugowska 
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Obowiązek złożenia deklaracji do CEEB

Ogólnopolski Konkurs Plastyczny dla Dzieci 

Od 1 lipca 2021r. wszedł obowiązek składania dekla-
racji dotyczących źródeł ciepła w budynkach. Obowią-
zek obejmie około 5 mln budynków w Polsce (w tym 
domy jednorodzinne, bloki, lokale usługowe i instytu-
cje). Na zgłoszenie źródła ciepła, które było kiedykol-
wiek uruchomione przed 1 lipca 2021r. obywatel ma 
12 miesięcy (czyli do 30 czerwca 2022 r.), natomiast 
jeżeli zostało uruchomione po 1 lipca 2021r. termin na 
złożenie deklaracji ulega skróceniu i wynosi tylko 14 
dni od dnia pierwszego uruchomienia źródła ciepła. 

Deklarację można złożyć na dwa sposoby:
• elektronicznie - poprzez stronę www.zone.gunb.gov.

pl, wykorzystując do tego profi l zaufany, e-dowód 
albo podpis kwalifi kowany,

• w wersji papierowej - składając ją osobiście w urzę-
dzie miasta lub gminy zgodnie z lokalizacją budynku 
albo wysyłając ją pocztą.
W przypadku złożenia deklaracji w wersji papierowej 

urzędnik, który otrzymał taką deklarację wprowadza ją do 
systemu w terminie 6 miesięcy od dnia złożenia jej przez 
obywatela - dotyczy zgłoszonych źródeł ciepła i spalania 
paliw uruchomionych przed 1 lipca 2021r., a w przypad-
ku uruchomionych po tym dniu urzędnik ma obowiązek 
wprowadzić deklaracje do systemu w terminie 30 dni.

Proces składania deklaracji do systemu, to pierw-
sza e-usługa, która daje możliwość zebrania danych 
w jednej, centralnej bazie informacji na temat źródeł 
ciepła i spalania paliw.

Każdy właściciel lub zarządca budynku ma obowią-
zek złożyć deklarację z informacją o zainstalowanym 
źródle ciepła i spalania paliw do 1 MW. Złożenie de-
klaracji jest obowiązkowe - niezłożenie deklaracji 
w terminie grozi grzywną.

W deklaracji wyszczególnione są źródła ciepła, któ-
re należy zgłosić, są to:
• miejska sieć ciepłownicza/ciepło systemowe/lokal-

na sieć ciepłownicza,

• kocioł na paliwo stałe (takie jak: węgiel i paliwa wę-
glopochodne, pellet drzewny, drewno kawałkowe 
oraz inny rodzaj biomasy) z ręcznym podawaniem 
paliwa/zasypowy,

•  kocioł na paliwo stałe z automatycznym podawa-
niem paliwa/z podajnikiem,

•  kominek/koza/ogrzewacz powietrza na paliwo stałe,
•  piec kafl owy na paliwo stałe,
•  trzon kuchenny/piecokuchnia/kuchnia węglowa,
•  kocioł gazowy/bojler gazowy/podgrzewacz gazowy 

przepływowy, kominek gazowy,
•  kocioł olejowy,
•  pompa ciepła,
•  ogrzewanie elektryczne/bojler elektryczny,
•  kolektory słoneczne do ciepłej wody użytkowej lub 

z funkcją wspomagania ogrzewania.
W deklaracji należy wskazać również klasę oraz 

liczbę zainstalowanych kotłów na paliwo stałe, a także 
rodzaj paliw jakie są w nich używane.

Urządzenia, które nie są wskazane w deklaracji nie 
zgłaszamy do Centralnej Ewidencji Emisyjności Bu-
dynków (CEEB), są to na przykład panele fotowolta-
iczne czy klimatyzatory. 

Celem stworzenia CEEB jest poprawa jakości po-
wietrza poprzez likwidację głównej przyczyny zanie-
czyszczeń - emisji substancji powodujących smog. 
Dzięki szczegółowym danym o budynkach będzie 
wiedza na temat sytuacji w mieszkalnictwie. CEEB 
stanowić będzie również narzędzie dla organów ad-
ministracji centralnej i samorządowej do realizacji po-
lityki niskoemisyjnej. Dla obywateli zostaną urucho-
mione usługi, które przyczynią się do poprawy stanu 
technicznego budynków w zakresie bezpieczeństwa 
(np. zamówienie przeglądu kominiarskiego czy in-
wentaryzacji budynku).

Agnieszka Borowska /na podst. CEEB/

Prezes KRUS serdecznie zaprasza dzieci z terenów wiejskich do udziału w XII Ogólnopolskim 
Konkursie Plastycznym dla Dzieci „Bezpiecznie na wsi mamy, bo ryzyko upadków znamy”. 
Szkoły podstawowe, z których uczniowie chcą wziąć udział w konkursie, kontaktują się z naj-
bliższym oddziałem regionalnym KRUS. Termin nadsyłania prac plastycznych do OR KRUS 
upływa z dniem 1 kwietnia 2022 roku. Szczegóły znajdują się na stronie internetowej KRUS.
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Żywią y bronią 
„Żywią y bronią”- to dewiza umieszczona na chorą-

gwi, którą Naczelnik Tadeusz Kościuszko 16 sierpnia 
1794 roku wręczył Pierwszemu Regimentowi (batalio-
nowi) Grenadierów Krakowskich w dowód uznania de-
cydującego udziału piechoty chłopskiej w zwycięstwie 
pod Racławicami. Od tego czasu hasło to przypomina 
o roli chłopów w społeczeństwie polskim, zarówno 
w czasie pokoju jak i wojny.

O bitwie pod Racławicami stoczonej 4 kwietnia 1794 
roku i o roli, jaką odegrali w niej „kosynierzy”słyszał 
chyba każdy Polak. Nie wszyscy zdają sobie jednak 
sprawę z roli, jaką chłopi na przestrzeni dziejów ode-
grali w obronności kraju. Bitwa pod Racławicami była 
bowiem niewątpliwie wielkim i doniosłym sukcesem, 
ale nie jedynym i nie pierwszym przypadkiem udzia-
łu w walkach ochotniczych, niewyszkolonych forma-
cji chłopskich. Należy przy tym pamiętać, że to nie 
chłopskie pochodzenie było wyróżnikiem kosynierów. 
W tamtych czasach w Polsce prawie 100% piechoty re-
krutowano na wsi. O ich wyjątkowości nie świadczy też 
uzbrojenie. Wbrew obiegowej opinii nie wszyscy byli 
uzbrojeni w kosy. Tylko ci, którzy nie potrafi li posłu-
giwać się karabinami. Z dokumentów wynika, że było 
to tylko jakieś 25 - 35%. W późniejszym czasie byli to 
także ci, dla których karabinów po prostu zabrakło. To 
ochotniczość i w pewnym sensie naturalne przejście od 
codziennych obowiązków do służby wojskowej było 
swoistym fenomenem i charakterystyczną cechą tej 
formacji. Jeżeli przyjmiemy, że tworzenie tzw. „milicji 
chłopskich” było w tamtym czasie czymś naturalnym, 
to nasuwa się stwierdzenie, że ich udział w obronności 
kraju musiał mieć długą i bogatą tradycję. Tak też było.

Pierwsze wiarygodne dane dotyczące wojskowości 
u zarania naszych dziejów mówią, że pierwsi Piastowie 
mieli dwa rodzaje wojska:, tzw. „pancernych” i „tar-
czowników”. Jak wynika z tekstu arabskiego handlarza 
niewolników i podróżnika Ibrahima ibn Jakuba pan-
cerni byli stałym wojskiem (zawodowym). Natomiast 
tarczownicy to prawdopodobnie pospolite ruszenie mo-
bilizowane doraźnie w miarę potrzeb spośród wolnych 
chłopów.  Najbardziej prawdopodobnym jest, że była to 
piechota spełniająca zadania pomocnicze. 

W następnych wiekach, wraz z rozwojem osadnic-
twa na prawie niemieckim rola pospolitego ruszenia 
chłopskiego spadła. Zasadniczo do służby wojskowej 
zobowiązani byli tylko sołtysi. Dopiero wielki wojow-

nik: Stefan Batory pokazał Polakom wartość piechoty. 
Jego oddziały „piechoty węgierskiej” początkowo rze-
czywiście składały się z Węgrów, potem jednak byli to 
głównie polscy chłopi, a ich węgierskość polegała na 
stroju i strukturze organizacyjnej oddziałów. O war-
tości piechoty węgierskiej świadczy pewien incydent, 
jaki zdarzył się podczas oblężenia jednej z twierdz mo-
skiewskich. Jazda składająca się głównie ze szlachty 
zsiadła z koni i z impetem zaatakowała mury, bo wsty-
dziła się, że chłopi dzielniej walczą od nich. W Polsce 
jako piechota węgierska zorganizowana była, między 
innymi, tzw. piechota wybraniecka, inna nazwa to łano-
wa lub dymowa. Nazwa pochodzi od tzw. wybrańców 
czyli ochotników, którzy mieli się zgłosić w ilości 1 na 
20 łanów (ok.350 ha) lub jeden na 20 dymów (chałup). 
Pomimo bitności chłopskiej piechoty przez cały okres 
I Rzeczypospolitej była ona niedoceniana i źle wynagra-
dzana. Mawiano wtedy „O czeladzi niech Bóg radzi”.

Z literatury i fi lmów dowiadujemy się o obronie na-
szych kresów południowo-wschodnich przed Tatarami 
i buntami kozackimi. Mało kto jednak zdaje sobie spra-
wę z roli, jaką odegrali tam chłopi i to nie tylko w zago-
spodarowaniu tych ziem, ale także w ich obronie. W sy-
tuacji, gdy wojska było mało, a wielcy panowie ciągle 
przebywali w Warszawie, nieliczna na tych terenach 
drobna i średnia szlachta na sejmikach często uchwalała 
prawa nakazujące, aby w powiatach leżących na szlaku 
wypraw tatarskich każdy chłop posiadał szablę i samo-
pał (broń palną). 

Szczególna rolę odegrała partyzantka chłopska pod-
czas potopu szwedzkiego. W sytuacji, gdy wojska 
wierne królowi polskiemu liczyły zaledwie 6 tysięcy 
zdemoralizowanych i pokonanych rozbitków, a armia 
szwedzka 18 tysięcy najlepszych w ówczesnej Europie 
żołnierzy, Stefan Czarniecki 20 marca 1656 r. wydał 
uniwersał, w którym polecał: „Wójtom i wszystkiemu 
Pospólstwu, aby powstawszy z orężami swemi nieprzy-
jaciela niszczyli i gdzieby się jeno pokazał żadnemu nie 
folgowali, śmiercią złości ich nagradzając”. O skutecz-
ności oddziałów chłopskich mogą świadczyć słowa ów-
czesnego niemieckiego historyka Puff endorfa: „Wielu 
Szwedów, szukających za żywnością i zdobyczą pomor-
dowali dzicy i okrutni wieśniacy, (…) Zabijano ich bez 
najmniejszej litości, tak, że w tej całej wojnie nie doznały 
królewskie (szwedzkie) wojska takich strat, jak w czasie 
owego marszu do Jarosławia”. W uznaniu zasług chło-
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pów król Jan Kazimierz 1 kwietnia 1656 we Lwowie 
oddając królestwo polskie w opiekę Matki Bożej (śluby 
lwowskie) zobowiązał się:, „ …iż po uczynionym poko-
ju starać się będę ze stanami Rzeczypospolitej usilnie, 
ażeby odtąd utrapione pospólstwo wolne było od wszel-
kiego okrucieństwa,…”. Niestety po zawartym pokoju 
ze Szwedami ciągłe bunty i wojny domowe wzniecane 
przez szlachtę nie tylko nie pozwoliły królowi na wy-
pełnienie ślubów, ale zmusiły go do zrzeczenia się ko-
rony i wyjazdu do Francji. To wtedy zaczął się stopnio-
wy upadek zniszczonego wojną kraju, a w miejsce cnót 
rycerskich, z których słynęła w poprzednich wiekach 
polska szlachta. Zagościły zaś tępota, kłótliwość, roz-
pusta, głupota, sprzedajność, chciwość i próżniactwo. 
To musiało się źle skończyć i skończyło się rozbiorami. 
Nie pomogła ofi ara Konfederatów Barskich - ostatnich 
w Europie prawdziwych rycerzy Boga i Ojczyzny, ani 
powstanie dowodzone przez genialnego Tadeusza Ko-
ściuszkę. Na krótko rozpalił nadzieję Cesarz Napoleon, 
który mawiał, że najchętniej widziałby wszystkich Po-
laków na koniach, bo to przecież urodzeni kawalerzy-
ści. Po odwrocie spod Moskwy, kiedy trzeba było szyb-
ko odtwarzać armię, Polacy zaproponowali Cesarzowi 
powołanie oddziałów chłopskich na wzór kosynierów. 
Bonaparte odmówił argumentując, że byle jakiej pie-
choty mu nie potrzeba. Brakuje mu natomiast lekkiej 
jazdy takiej jak Kozacy. W grudniu 1812 r. zarządzono 
pobór w Księstwie Warszawskim po jednym jeźdźcu 
na 50 dymów. Najgorzej było z końmi, które wytraco-
no podczas kampanii rosyjskiej. Zdecydowano się na 
konie chłopskie, tzw. „podjazdki”. Wojsko było byle 
jak uzbrojone i jeszcze gorzej wyposażone, bo zamiast 
mundurów chłopi mieli sukmany różnych kolorów 
i kożuchy. Jedynym wspólnym elementem były czer-
wone krakowskie czapki. Od razu zaczęto ich nazywać 
Krakusami. Niedoceniana z początku formacja szybko 
okazała się niezwykle przydatna. Byli prawdziwym 
postrachem Kozaków. Widząc ich w boju Napoleon 
zawołał: Oto ludzie co na takich koniach biją koza-
ków i zabierają im sztandary; to przecież dzielna jazda 
i dzielny naród, ci Polacy”. Po pierwszym dniu bitwy 
pod Lipskiem (16-19 października 1813r.) Ks. Józef 
Poniatowski został przez Cesarza mianowany Marszał-
kiem Francji. Mało kto jednak pamięta, że to zaszczyt-
ne wyróżnienie otrzymał dzięki postawie Krakusów, 
których poprowadził do udanego kontrataku. To także 
Krakusi przywieźli do Warszawy trumnę z jego zwło-
kami i to oni oddali ostatnie strzały w obronie Paryża 
w marcu 1814 r.

Oddziały Krakusów tworzono także w powstaniu li-
stopadowym. To właśnie do nich odnoszą się słowa 
pieśni z tego okresu „Grzmią pod Stoczkiem armaty” 
i „Armaty pod Stoczkiem zdobywała wiara”. W latach 
międzywojennych utworzono ochotnicze jednostki tzw. 
Przysposobienia Wojskowego Konnego zwane potocz-
nie Krakusami. Ich członkowie rekrutowani byli wy-
łącznie na wsi, a warunkiem przyjęcia było posiadanie 
dobrego konia nadającego się do służby w kawalerii. We 
wrześniu 1939 r. Krakusi walczyli głównie jako szwa-
drony zwiadu konnego przy dywizjach piechoty.

O roli chłopów w powstaniu styczniowym pisałem w jed-
nym z poprzednich felietonów, dlatego pominę ten temat.

Legiony - pierwsze polskie regularne wojsko po la-
tach niewoli, składały się z przedstawicieli wszystkich 
warstw społeczeństwa polskiego. Nie zabrakło i chło-
pów. W pierwszym okresie formowane były z członków 
paramilitarnych organizacji, w tym działających na wsi 
Drużyn Bartoszowych. Po wkroczeniu na teren zaboru 
rosyjskiego werbowano ochotników. Najwięcej w Pol-
sce synów chłopskich dała Lubelszczyzna. Ogólnie rzecz 
ujmując należy powiedzieć, że rola wsi w odzyskaniu 
i obronie niepodległości była decydująca. Wieś nie tyl-
ko dała rekrutów do wojska, a jej najwybitniejszy przed-
stawiciel Wincenty Witos był premierem w okresie, kie-
dy ważyły się losy wojny polsko-bolszewickiej. Przede 
wszystkim wieś nie uległa propagandzie komunistycznej 
i nie było na niej przypadków buntu przeciwko rodzące-
mu się państwu polskiemu. Czego nie można powiedzieć 
o miastach, choć i tam bunty zdarzały się rzadko.

Szczególnie chlubną kartę zapisała wieś w czasach II 
wojny światowej. Armia Krajowa była konspiracyjnym 
wojskiem stworzonym i dowodzonym przez zawodowych 
ofi cerów. Ale tak było tylko na wyższych szczeblach do-
wodzenia. Większość zawodowych wojskowych trafi ła 
do obozów jenieckich, albo przedostała się na Zachód 
w pierwszych miesiącach okupacji. W kraju zostali głów-
nie młodzi ofi cerowie rezerwy. Był to „kręgosłup” kon-
spiracji, zarówno w miastach, jak i na wsi. W latach mię-
dzywojennych wielu młodych ludzi pochodzących ze wsi 
uzyskało wykształcenie i to oni organizowali i dowodzili 
potem partyzantką. Wieś była nie tylko bazą rekrutacyjną 
dla oddziałów zbrojnych, ale też dostarczała im wszelkich 
potrzebnych do funkcjonowania materiałów oraz zapew-
niała kwatery, transport (furmanki), opiekę nad rannymi 
wywiad itp. Z drugiej strony lokalni dowódcy AK w miarę 
swoich możliwości ochraniali i opiekowali się wioskami, 
w których mieszkały rodziny ich i ich żołnierzy. O tym 
jakie były relacje między mieszkańcami wsi, a partyzant-
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ką najlepiej świadczy fragment wspomnień ppor. Józefa 
Śmiecha „Ciaga” dotyczący odpoczynku jego oddziału po 
walce z Niemcami: „…- rozkazałem, aby wszystkie wio-
ski, jakie nas otaczają, czuwały nad naszym wypoczyn-
kiem. Po takim rozkazie każdy polski chłop, ba, nawet każ-
de dziecko, kierował swój wzrok w stronę Hrubieszowa, 
Chełma czy Zamościa wypatrując Niemców”. 

Poza Armią Krajową w niektórych rejonach kraju na wsi 
działały jeszcze Bataliony Chłopskie. Organizacja stwo-
rzona przez przedwojennych działaczy ruchu ludowego. 
Przez całą okupację niemiecką próbowano scalić je z AK. 
Ostatecznie po podpisaniu wiosną 1943 r. umowy scale-
niowej dowództwu AK podporządkowało się ok. 30% sta-
nu organizacji. Głównie były to tzw. Oddziały Specjalne, 
najlepiej uzbrojone i mające doświadczenie bojowe. Z po-
zostałych utworzono tzw. Straż Chłopską a wiec organi-

zację o charakterze policyjnym, której członkowie zasi-
lili później MO. Podobnie nie do końca udało się scalić 
z AK Narodową Organizację Wojskową, której większość 
członków również rekrutowała się ze środowisk wiejskich. 

Szczególnie tragiczny był los żołnierzy zwanych dziś 
„Niezłomnymi” lub „Wyklętymi”. W większość pocho-
dzili ze wsi i mieli bohaterską przeszłość w szeregach 
AK, BCH, lub NOW. Ścigani i mordowani przez władze 
komunistyczne trwali tylko dzięki opiece ludności wiej-
skiej. Ostatni partyzant na Lubelszczyźnie i w Polsce to 
Józef Franczak „Lalek”, który przetrwał, aż do 1963 r.  

Sumując, w naszej historii nie ma takiej drugiej grupy 
społecznej, która tak zasłużyłaby się dla niepodległości 
krajowi i jednocześnie tak niedocenianej.

Piotr Witkowski

Okienko dla rolnika
Uprzejmie informujemy, że na portalu Gov.pl uruchomio-

na została osobna podstrona poświęcona działaniom na 
rzecz rolników w ramach tzw. „Okienka dla rolnika”, która 
zawiera katalog usług i kart informacyjno-formularzowych 
obejmujących dwanaście kart usług i trzy e-usługi. Link 
do strony https://www.gov.pl/web/gov/uslugi-dla-rolnika

W pierwszej odsłonie „Okienka dla rolnika” 
dostępne są trzy e-usługi:

• Złóż wniosek o oszacowanie spowodowanych przez 
suszę strat w uprawach rolnych,

• Złóż wniosek o przyznanie płatności obszarowych 
i PROW,

• Skorzystaj z portalu IRZplus.
Wyżej wymienione sprawy można załatwić przez In-

ternet, bez wychodzenia z domu.
Dodatkowo, w zakładce „Dla Rolnika” udostępniono 

12 innych usług w postaci kart informacyjno-formularzo-
wych, które mówią o sposobie załatwienia danej sprawy, 
wymaganych dokumentach, a także zawierają odniesie-
nia do formularzy, w przypadku jeśli są wymagane.

Udostępnione w „Okienku dla rolnika” usługi w for-
mie kart informacyjno-formularzowych dotyczą:
1. Złożenia wniosku do KRUS o emeryturę rolniczą,
2. Złożenia wniosku do KRUS o rentę rodzinną,
3. Złożenia wniosku do KRUS o zasiłek macierzyński,

4. Złożenia wniosku do KRUS o zasiłek pogrzebowy,
5. Zgłoszenia pomocnika do ubezpieczenia w KRUS,
6. Zgłoszenia do ubezpieczenia społecznego rolników,
7. Zgłoszenia do ubezpieczenia zdrowotnego,
8. Złożenia wniosku o wydanie świadectwa fi tosani-

tarnego,
9. Uzyskania wpisu do urzędowego rejestru podmiotów 

profesjonalnych,
10. Zgłoszenia ekologicznego materiału siewnego, na-

sion i wegetatywnego materiału nasadzeniowego do 
Wykazu ekologicznego materiału siewnego,

11. Uzyskania pozwolenia na zastosowanie konwencjo-
nalnego materiału siewnego w rolnictwie ekologicznym,

12. Skorzystania z portalu ogłoszeń na platformie eRolnik.
Udostępniona zakładka „Dla Rolnika” jest pierwszym 

krokiem mającym na celu zebranie usług dedykowa-
nych rolnikom w jednym miejscu. Strona będzie sukce-
sywnie uzupełniana o nowe e-usługi.

Źródło: https://www.gov.pl/web/rolnictwo 



www.tuw.pl

TUW „TUW” posiada sieć wyspecjalizowanych placówek na terenie całego kraju. Zapraszamy po atrakcyjną ofertę.

BEZPIECZNA CHATA NA 3 LATA

Informacja stanowi materiał promocyjny Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” z siedzibą w Warszawie 02-793, ul. Raabego 13.

 

ü  

ü  budynki gospodarcze

ü  budowle i obiekty małej architektury

ü  ruchomości domowe

ü  stałe elementy wykończeniowe

ü  szyby i przedmioty szklane od stłuczenia

ü  domy letniskowe

ü  mienie na tarasie i w ogrodzie

ü  przenośny sprzęt elektroniczny 

poza miejscem ubezpieczenia

budynki mieszkalne i mieszkania (wraz z lokalami gospodarczymi)

ü  

ü  odpowiedzialność cywilną najemcy

ü  koszty ochrony prawnej

ü  następstwa nieszczęśliwych wypadków 

ü  koszty wynajmu lokalu 

i pomieszczeń zastępczych

odpowiedzialność cywilną w życiu prywatnym 

ü  

ü  dzikie zwierzęta

przenikanie wody z gruntu

POKRYJEMY SZKODY 
SPOWODOWANE PRZEZ

Oferujemy szeroki pakiet pomocy w ramach ubezpieczenia Dom Assistance, miedzy innymi: wizytę lekarską i pielęgniarki 

po nieszczęśliwym wypadku, interwencję: hydraulika, elektryka, ślusarza, szklarza, technika urządzeń grzewczych, 

stolarza i dekarza. Zapewniamy także naprawę sprzętu RTV, AGD i komputerowego. Ponadto można skorzystać z infolinii: 

medycznej, weterynaryjnej, IT oraz porad remontowo – budowlanych i dotyczących ogrodu.

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” jest kontynuatorem wielowiekowej tradycji wzajemności ubezpieczeniowej.

Od ponad 25 lat realizujemy społeczno-ekonomiczną ideę „jeden za wszystkich, wszyscy za jednego”.

Naszym głównym celem jest zapewnienie ochrony ubezpieczeniowej, dostosowanej do potrzeb i oczekiwań naszych członków.

KOMPLEKSOWY PAKIET UBEZPIECZEN „ ” ZAPEWNI BEZPIECZNA RODZINA

¸NASTEPSTW NIESZCZESLIWYCH WYPADKÓW ORAZ ASSISTANCE¸
¸OCHRONE BUDYNKÓW I BUDOWLI, MIENIA, ODPOWIEDZIALNOSCI CYWILNEJ, 

UBEZPIECZYMY


